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bashkëpunimi
Ministria e Mbrojtjes, dhjetë milionë dollarë për Emergjencat Civile

“Unë vrapoj për një Hero! 
Heroi im është një grua!”

Përfundon Kursi i 50-të i 
Avancuar i Nënoficerit në QAPN

Ceremonia e 100-vjetorit të lindjes 
së gjeneral Muhamet Prodanit

“NATO Run, Tirana 2022”,
solli sërish edhe këtë vit, 

vrapimin sensibilizues me kauzën 
“Unë vrapoj për një Hero! Heroi 
im është një grua!”. Kjo kauzë 
simbolizon rolin e vlerave trans-
atlantike dhe  kontributit të të 
gjithë heronjve tanë. 
Ministria e Mbrojtjes dhe Forcat 
e Armatosura të RSH iu bashkuan edhe sot 
kësaj nisme duke kontribuuar me shumë 
pjesëmarrës dhe tre fitues...

Me rastin e 100-vjetorit të lindjes 
së gjeneral Muhamet Prodanit, në 
ambientet e “Tirana International 
Hotel”, miq, të afërm, zëvendësshe-
fi i Shtabit të Përgjithshëm të FA-së, 
gjeneralmajor Manushaqe Shehu, 
deputetë dhe bashkudhëtarë të tij 
në vite, u mblodhën për të kujtuar 
në këtë 100-vjetor figurën dhe kon-
tributin e tij. Mes të tjerash gjener-
almajore Shehu do të transmetonte 
dhe vlerësimet maksimale ndaj kësaj figure të 
rëndësishme ushtarake, me vlera të spikatura 
patriotike dhe atdhetare në emër të Ministrit të 

Në ambientet e Qendrës së Arsimimit
Profesional të Nënoficerëve u zhvillua 

ceremonia e certifikimit të kursantëve të 
kursit 50-të të Avancuar të Nënoficerit.
Në këtë ceremoni morën pjesë Koman-
danti i QAPN-së Kolonel Arben Toska, si 
dhe stafi i instruktorëve të QAPN-së.
Në fjalën e tij përshëndetëse Komandanti 
i QAPN-së Kolonel Toska duke iu drejtuar 
kursantëve që u certifikuan theksoi se: 
“Konkretisht ne sapo kemi përfunduar 
rishikimin e të gjithë programeve mësimore, kurriku-
lave, si dhe aktualisht jemi të angazhuar maksimalisht 
në rishikimin e dispencave, për t’i ardhur sa më pranë...Faqe 2

»

Faqe 5

»

Faqe 3

»

faqe 3»

Gjeneralmajor Begaj pret komandantin e Forcave të Mbështetjes Logjistike të FA të Austrisë, gjeneralmajor Andreas Pernsteiner
Shefi i Shtabit të Përgjithshëm

të FARSH, gjeneralmajor prof. 
asoc. Bajram Begaj priti në një 
takim kortezie, komandantin e For-
cave të Mbështetjes Logjistike të FA 
të Austrisë, gjeneralmajor Andreas 
Persteiner, si dhe komandantin e 
Shkollës Logjistike gjeneral bri-
gade Stefan Lampl. Në fjalën e 
tij, gjeneralmajor Begaj vlerësoi 
rolin dhe angazhimin e Forcave të 
Armatosura të Austrisë në bash-

këpunimin dypalësh në fushën e 
mbrojtjes, sikundër vlerësoi shumë 
të rëndësishme dhe në interes për 
FARSH në të ardhmen, asistencën 
e Shkollës Logjistike austriake për 
kurse dhe trajnime profesionale të 
ndryshme në specialitetet transport 
dhe furnizim, kërkim-shpëtim, EOD 
dhe siguri fizike të menaxhimit të 
stoqeve. “Gjithashtu, në kuadër të 
ristrukturimit të emergjencave ci-
vile ndihma ushtarake për këto njësi 

do të ishte mjaft e rëndësishme”,  -u 
shpreh ndër të tjera gjatë takimit 
gjeneralmajor Begaj. Nga ana e 
tij, gjeneralmajor Persteiner, pasi 
falënderoi gjeneralmajor Begaj për 
pritjen e ngrohtë, vlerësoi rolin e 
Shqipërisë për kontributin e saj në 
Aleancë dhe në sigurinë rajonale, 
si dhe shprehu mbështetjen e tij 
për rritjen më tej të bashkëpunimin 
dypalësh në fushën e mbrojtjes 
midis dy vendeve... faqe 2»
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Ministria e Mbrojtjes, dhjetë milionë 
dollarë për Emergjencat Civile

bashkëpuniMi

“NATO Run, Tirana 2022”, solli sërish edhe këtë 
vit, vrapimin sensibilizues me kauzën “Unë vrapoj 
për një Hero! Heroi im është një grua!”. Kjo kauzë 
simbolizon rolin e vlerave transatlantike dhe 
kontributit të të gjithë heronjve tanë. 

Ministria e Mbrojtjes dhe Forcat e Armatosura 
të RSH iu bashkuan edhe sot kësaj nisme duke 
kontribuuar me shumë pjesëmarrës dhe tre fitues.

“Unë vrapoj për një Hero! Heroi im është një grua!”Nisma

Njësitë e vetëqeverisjes ven-
dore do të kenë më shumë 
burime financiare për të 
përballuar emergjencat 

civile në territorin e tyre.
Në bazë të ligjit 45/2019, “Për 

Mbrojtjen Civile” dhe buxhetit të 
vitit 2022, Ministria e Mbrojtjes u ka 
akorduar bashkive një fond total prej 
10 milionë dollarë. Ky fond u është 
shpërndarë të 61 bashkive të Repub-
likës së Shqipërisë, bazuar në peshën 
specifike që zë buxheti i çdo bashkie 
ndaj totalit të buxhetit të të gjitha 
bashkive. Fondi ndihmon bashkitë 
në përmbushjen e detyrimeve të tyre 
në kuadër të reduktimit të riskut nga 
fatkeqësitë dhe mbrojtjen civile.

Megjithatë, ky është vetëm fondi 
që u akordohet bashkive nga Buxheti i 
Shtetit, pasi sipas ligjit 45/2019 njësitë 
e vetëqeverisjes vendore mund të 
planifikojnë fonde të tjera shtesë nga 
të ardhurat e veta vendore, nga fondet 
që u vijnë drejtpërdrejt nga ndarja e 
taksave dhe tatimeve kombëtare, hua-
marrja vendore, donacionet etj.

planifikimi
Ky është vetëm 

fondi që u akordohet 

bashkive nga Buxheti i 

Shtetit, pasi sipas ligjit 

45/2019 njësitë

e vetëqeverisjes 

vendore mund të 

planifikojnë fonde të 

tjera shtesë nga të 

ardhurat e veta

vendore, nga 

fondet që u vijnë 

drejtpërdrejt nga 

ndarja e taksave dhe 

tatimeve kombëtare, 

huamarrja vendore, 

donacionet etj.
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Gjeneralmajor begaj pret komandantin e Forcave të Mbështetjes 
Logjistike të Fa të austrisë, gjeneralmajor andreas pernsteinerS

hefi i Shtabit të Përgjith-
shëm të FARSH, gjener-
almajor prof. asoc. Bajram 
Begaj priti në një takim 

kortezie, komandantin e Forcave 
të Mbështetjes Logjistike të FA të 
Austrisë, gjeneralmajor Andreas 
Persteiner, si dhe komandantin e 
Shkollës Logjistike gjeneral brigade 
Stefan Lampl. 

Në fjalën e tij, gjeneralmajor 
Begaj vlerësoi rolin dhe angazhimin 
e Forcave të Armatosura të Austrisë 
në bashkëpunimin dypalësh në fushën 
e mbrojtjes, sikundër vlerësoi shumë 
të rëndësishme dhe në interes për 
FARSH në të ardhmen, asistencën 
e Shkollës Logjistike austriake për 
kurse dhe trajnime profesionale të 
ndryshme në specialitetet transport 
dhe furnizim, kërkim-shpëtim, EOD 
dhe siguri fizike të menaxhimit të 
stoqeve. “Gjithashtu, në kuadër të 
ristrukturimit të emergjencave civile 
ndihma ushtarake për këto njësi do 
të ishte mjaft e rëndësishme”,  -u 
shpreh ndër të tjera gjatë takimit 
gjeneralmajor Begaj.

Nga ana e tij, gjeneralmajor Per-
steiner, pasi falënderoi gjeneralmajor 
Begaj për pritjen e ngrohtë, vlerësoi 
rolin e Shqipërisë për kontributin e saj 
në Aleancë dhe në sigurinë rajonale, 
si dhe shprehu mbështetjen e tij për 
rritjen më tej të bashkëpunimin dyp-
alësh në fushën e mbrojtjes midis dy 
vendeve tona.

Vizita e komandantit të Forcave 
të Mbështetjes Logjistike të FA të 
Austrisë në Shqipëri përfshin takim 
pune në Komandën Mbështetëse dhe 
në Qendrën Stërvitore të KM, ku do 
të njihet më nga afër me kapacitetet 
dhe aktivitetet e tyre.

Takimi

Shefi i Shtabit
Gjeneralmajor Begaj 
vlerësoi rolin dhe
angazhimin e Forcave të 
Armatosura të Austrisë në 
bashkëpunimin dypalësh në 
fushën e mbrojtjes, 
sikundër vlerësoi shumë të 
rëndësishme dhe në interes 
për FARSH në të 
ardhmen, asistencën e 
Shkollës Logjistike 
austriake për kurse dhe 
trajnime profesionale të 
ndryshme në specialitetet 
transport dhe furnizim, 
kërkim-shpëtim, EOD dhe 
siguri fizike të menaxhimit 
të stoqeve.

Në ambientet e Qendrës së 
Arsimimit Profesional të 
Nënoficerëve u zhvillua 

ceremonia e certifikimit të kur-
santëve të kursit 50-të të Avancuar 
të Nënoficerit.

Në këtë ceremoni morën pjesë 
Komandanti i QAPN-së Kolonel 
Arben Toska, si dhe stafi i instruk-
torëve të QAPN-së.

Në fjalën e tij përshëndetëse 
Komandanti i QAPN-së Kolo-
nel Toska duke iu drejtuar kur-
santëve që u certifikuan theksoi 
se: “Konkretisht ne sapo kemi 
përfunduar rishikimin e të gjithë 
programeve mësimore, kurriku-
lave, si dhe aktualisht jemi të an-
gazhuar maksimalisht në rishikimin 
e dispencave, për t’i ardhur sa më 
pranë qasjeve dhe nevojave që ka 
trupa e nënoficerëve në fushën e 
arsimimit dhe trajnimit”.

Kolonel Toska më tej rithek-
soi rëndësinë e intensifikimit të 

Përfundon Kursi i 50-të i Avancuar i Nënoficerit në QAPNArsimimi

bashkëpunimit në kuadër të NATO-s 
e në mënyrë të veçantë bashkëpuni-
min tashmë të institucionalizuar e 
konstant me Gardën Kombëtare të 
“New Jersey”, SHBA, bashkëpun-
im që u materializua pak ditë më 

parë me vizitën e ekipit të Gardës 
në QAPN. Në përfundim të kësaj 
ceremonie u shpërndan certifikatat 
për 37 kursantë, dy prej tyre perso-
nel femër të ardhur nga struktura të 
ndryshme të FA-së.
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Në kuadër të planit  të 
bashkëpunimit dypalësh, 
një delegacion ushtarak 
austriak i përbërë nga 

gjeneralmajor Andreas Persteiner 
komandanti i Forcave të Mbështetjes 
Logjistike të FA të Austrisë, si dhe 
gjeneral brigade Stefan Lampl kom-
andanti i Shkollës Logjistike të FA 
të Austrisë, u prit në një takim nga 
komandanti i Komandës Mbështetëse 
gjeneral brigade Ilir Xhebexhia dhe 
shtabi i KM, ku u mbajt brifing njohës 
nga të dyja palët.

Qëllimi i kësaj vizite ishte njo-
hja më nga afër me misionin, rolin 
e Komandës Mbështetëse në For-
cat e Armatosura si dhe rritjen e 
bashkëpunimit midis dy shteteve. 
Gjatë takimit, dyditor ushtarakët e 
dy vendeve evidentuan fushat më 
të rëndësishme: intensifikimi dhe 
bashkëpunimi mes Qendrës Stërvitore 
të Komandës Mbështetëse me atë të 
Shkollës Logjistike austriake, që nga 
arsimimi e trajnimi i ushtarakëve 
shqiptarë në fushën e logjistikës, 
mbështetjen konkrete me materiale 
teknike dhe deri tek stërvitjet e për-
bashkëta midis dy vendeve.

K o m a n d a n t i  i  K o m a n d ë s 
Mbështetëse duke vlerësuar vizitën 
e gjeneralmajor Persteiner si dhe 
gjeneral brigade Lampl, shprehu në 
të njëjtën kohë edhe besimin e tij 
se bashkëpunimi dypalësh do të 
bëhet edhe më i ngushtë edhe më 
i frytshëm, sidomos në fushën e 
trajnimit dhe edukimit të ushtara-
këve të Komandës Mbështetëse në 
fushën e Logjistikës.

Nga ana e tij, gjeneralmajor 
Persteiner shprehu bindjen se 
fusha të reja bashkëpunimi do të 
hapen mes dy vendeve në të ardh-
men dhe se marrëdhëniet do të 
thellohen më tej, bashkëpunimi 
ushtarak ndërmjet dy vendeve 
tona do të vazhdojë të jetë në 
nivele të larta si dhe do të njohë 
r r i t j e  në  t ë  g j i t ha  fusha t  me 

 Ekipi austriak vizitë në komandën 
Mbështetëse dhe Qendrën stërvitore

interes reciprok. Më tej  ta-
kimi vijoi në ambientet e Qen-
drës Stërvitore të Komandës 
Mbështetëse, ku komandanti i 

Specialistët xhenierë të grupit 
EOD, ditën e djeshme pas 

sinjalizimit për gjetje muni-
cionesh të paplasura në njësinë 
administrative Kërkovë, bashkia 
Vlorë, janë nisur menjëherë në 
vendngjarje dhe pas kryerjes 
së vlerësimit të rastit ndoqën 
procedurat për mënjanimin e 

rrezikut të disa municioneve 
luftarake, të cilat u vlerësuan 
si të prekshme e të lëvizshme.

Këto municione u trans-
portuan dhe u magazinuan në 
depot e Batalionit të Xhenios 
për asgjësim në një moment të 
dytë. Komanda Mbështetëse 
ka dhënë kontribut të konsid-
erueshëm në vite, jo vetëm në 
shërbim të misionit të Forcave 
të Armatosura për pastrimin e 
asgjësimin e municioneve të 
paplasura në poligonet ushta-
rake, por edhe në shërbim të 
komunitetit.

xheNierëT

Specialistët EOD eliminojnë 
rrezikun e municioneve

 të gjetura në Vlorë

Mjediset e Bazës Ajrore Farkë gumëzhinë nga zërat e 
gëzueshëm të fëmijëve të kopshtit 24 të qytetit të Ti-

ranës. Ata u mirëpritën nga personeli i Bazës Ajrore Farkë 
dhe Forcës Ajrore.
Vizita e tyre kishte qëllim njohjen e fëmijëve me mjetet 
fluturuese, por edhe me profesionin e pilotit si edhe me 
teknikët e Forcës Ajrore.
Piloti Marsel Xhameni u bë personazhi i ditës së sotme 
duke shoqëruar fëmijët dhe edukatoret e drejtuesen e 
kopshtit 24, në mjediset e Bazës Ajrore Farkë si dhe duke 
i njohur ata nga afër me helikopterët dhe mjetet ajrore të 
bazës.
Gjatë turit, fëmijët treguan interes dhe kuriozitet jo vetëm 
për helikopterët dhe mjetet mbështetëse si zjarrfikëset, 
por edhe për profesionin e pilotit, dëshirë të cilën disa 
prej tyre vajza dhe djem e shprehën me entuziazëm dhe 
kërshëri si zgjedhje për të ardhmen e tyre.

Fëmijët treguan interes dhe 
kuriozitet jo vetëm për helikopterët 
dhe mjetet mbështetëse 
si zjarrfikëset, por edhe për 
profesionin e pilotit.

FORCA Ajrore

Vizita
Fëmijët e kopshtit 24 të 
qytetit të Tiranës, vizitë 
në bazën ajrore Farkë

kësaj qendre kolonel Ylli Zylaj 
kishte përgatitur një brifing njo-
hës për të pranishmit.

Në përfundim të takimit  u 

shkëmbyen dhuratat reciproke dhe 
të dy palët shprehën gatishmërinë 
për vazhdimin dhe thellimin e këtij 
bashkëpunimi edhe në të ardhmen.
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Ceremonia e 100-vjetorit të lindjes së gjeneral Muhamet prodanit
Me rastin e 100-vjetorit 

të lindjes së gjeneral 
Muhamet Prodanit, 
në ambientet e “Tirana 

International Hotel”, miq, të afërm, 
zëvendësshefi i Shtabit të Përgjithshëm 
të FA-së, gjeneralmajor Manushaqe 
Shehu, deputetë dhe bashkudhëtarë të 
tij në vite, u mblodhën për të kujtuar në 
këtë 100-vjetor figurën dhe kontributin 
e tij. Mes të tjerash gjeneralmajore 
Shehu do të transmetonte dhe vlerësi-
met maksimale ndaj kësaj figure të 
rëndësishme ushtarake, me vlera të 
spikatura patriotike dhe atdhetare 
në emër të Ministrit të Mbrojtjes z. 
Niko Peleshi dhe shefit të Shtabit të 
Përgjithshëm të FA-së, gjeneralmajor 
Bajram Begaj.

Më tej gjeneralmajor Shehu do 
shprehej: 

“Është kënaqësi e veçantë për 
mua si zëvendësshefe e Shtabit të 
Përgjithshëm të FA-së, por edhe si 
gjeneralmajore, të marr pjesë në këtë 
aktivitet shumë kuptimplotë dhe të 
rëndësishëm, në kujtim të 100-vjetorit 
të lindjes, të një Gjenerali lufte e një 
Heroi Populli, siç është Gjenerallejtënant 
Muhamet Prodani, me një kontribut të 
jashtëzakonshëm gjatë luftës naciona-
lçlirimtare dhe më vonë në drejtimin 
e formacioneve të rëndësishme të 
Forcave të Armatosura për ruajtjen 

dhe fuqizimin e aftësisë mbrojtëse 
të vendit.

Gjeneral Prodani u lind më 9 prill 
1922 në një krahinë patriotike, siç 
është Kolonja, por edhe në një familje 
me tradita po të tilla.

Gjeneral Prodani i përket atij brezi 
të artë patriotësh shqiptarë, që iu bash-
kuan lëvizjes nacionalçlirimtare që në 
hapat e para dhe dhanë kontribut të 
rëndësishëm në çlirimin e vendit nga 
pushtuesit e huaj.

Ai e filloi karrierën e tij të luftës 
si luftëtar i thjeshtë, si antifashist i 
tërbuar e si atdhetar i flaktë qysh në 
vitet e adoleshencës, për të vazhduar 
në atë të Komandantit të Njësitit në 
Çetën e Kolonjës, të Komandantit 
të Kompanisë në Batalionin “Hak-
marrja”, për të vazhduar më tej në 
detyrën e Komandantit të Kompanisë 
e të Batalionit në Brigadën e Parë 
Sulmuese. 

Gjeneral Prodani kishte aftësi 
shumë të mira drejtuese e organizu-
ese, prandaj pak kohë përpara se të 
zhvillonte punimet Kongresi i Për-
metit, e emëruan në detyrën e Kom-
andantit të Brigadës së Parë Sulmuese 
e më pas, në atë të Komandantit të 
Divizionit të III. 

Në të gjitha betejat luftarake, 
që mori pjesë, tregoi aftësitë e tij 
të padiskutueshme të një lidershipi 
ushtarak. Si rrallëkush aftësitë e tij 

shkëlqyen në luftën për Çlirimin e 
Tiranës, ku në qendër të formacioneve 
që morën pjesë në këtë betejë heroike, 
ishte Brigada e I,  dhe në krye të saj 
ishte komandanti legjendar, Muhamet 
Prodani, ashtu siç do të merrte pjesë 
edhe në beteja të tjera, përfshi edhe 
atë për çlirimin e Dibrës, etj. 

Mbas çlirimit të vendit, gjeneral 
Prodani, kreu një sërë kualifikimesh 
brenda e jashtë vendit, të cilat e for-
muan si një ushtarak e lider i vërtetë 

e duke kryer me sukses mjaft detyra 
të rëndësishme për modernizimin 
e ushtrisë të dalë nga lufta, për 

përsosjen e formacioneve ushtarake 
dhe fuqizimin e aftësisë mbrojtëse 
të vendit, si komanduese, deri Ko-
mandant i Korpusit të Gjirokastrës, 
ashtu edhe në shtabe, deri në Shtabin 
Përgjithshëm të FA-së, në detyrën 
e Drejtorit të Drejtorisë së Kufirit, 
Drejtorit të Drejtorisë Operative e 
të Përgatitjes Luftarake, ku spikatën 
aftësitë e tij drejtuese, organizuese, 
por edhe njerëzore. Gjeneral Mu-
hamet Prodani ishte shembulli i një 
ushtaraku të mirëfilltë, i një ushtaraku 
që duhet të njohë me hollësi terrenin 
në çdo cep të Shqipërisë ashtu siç e 

njihte ai, por edhe një drejtues më tërë 
cilësitë që duhet të ketë një drejtues i 
mirë ushtarak, por pas daljes në pen-
sion edhe të një aktivisti të rrallë të 
Organizatës së Veteranëve të Luftës 
antifashiste Nacionalçlirimtare. 

Përveçse një ushtarak i zoti e i 
rrallë, gjeneral Prodani ishte një bash-
këshort i denjë për Manushaqe Pro-
danin, një prind dhe baba shembullor 
i 4 djemve, Shpëtimit, Shkëlqimit, 
Fatmirit dhe Arjanit dhe një gjysh i 
shkëlqyer i nipërve dhe mbesave të tij. 

Gjenerallejtënant Muhamet Pro-
dani u nda nga jeta më 11 tetor 1997, 
duke lënë një histori të lavdishme të 
tij e duke mos ia zbehur aspak edhe 
periudha e diktaturës, e cila e burgosi, 
e internoi bashkë me familjen, por  
asnjëherë nuk e mposhti nga mendi-
met dhe lavdia e tij e fituar me gjak, 
djersë dhe stërmundim për vete dhe 
familjen e tij.  

Le të jetë ky përvjetor i njëqindi, 
një homazh dhe një memorial i veprës 
së tij të lavdishme, të cilën në ushtara-

kët e sotëm duhet ta ndjekim dhe t’ua 
mësojmë brezave të rinj. 

Përulemi me respekt përpara aftë-
sive të tij drejtuese dhe komanduese, 
përpara këtij njeriu që lavdinë e fitoi 
me cilësitë e rralla që kishte, përpara 
të gjithë njerëzve të kësaj kategorie 
që janë pjesë e memories historike të 
Kombit tonë.  

Ju bijtë e Tij, nipër e mbesa, 
vendlindja Kolonja, por edhe ne, 
Forcat e Armatosura, duhet të ndi-
hemi krenarë për këtë figurë të rëndë-
sishme, ushtarake, shoqërore dhe 
njerëzore që bëri emër në histori.”

Në ambientet e sallës së kon-
ferencave të Forcës Tokësore, 
u realizua konferenca kryesore 
planëzuese e stërvitjes “Biza-22”.

Aktiviteti u hap nga zëvendës-
komandanti i Forcës Tokësore 
gjeneral brigade Ferdinant Dimo. 
Në përshëndetjen e tij drejtuar 
të pranishmëve, gjeneral brigade 
Dimo e vlerësoi këtë konferencë 
si moment tepër i rëndësishëm i 
përgatitjeve për angazhimin më 
të madh të këtij viti, jo vetëm 
të Forcës Tokësore, por edhe të 
Forcave të Armatosura siç është 
certifikimi i Grup-Batalionit të 
Këmbësorisë së Lehtë (GBKL). Ni-
sur nga kjo, gjeneral brigade Dimo 
kërkoi nga të gjithë pjesëmarrësit në 
konferencë, përkushtim maksimal 
gjatë gjithë periudhës së zhvillimit 
të saj.

Konferenca, u përshëndet 

gjithashtu në emër të Shtabit të Përgjith-
shëm nga drejtori i Drejtorisë së 
Operacioneve dhe Stërvitjes kolonel 
Beqir Tafili. Ai, përgëzoi organiza-
torët e këtij aktiviteti, për masat e 
marra për zhvillimin sa më normal të 

Forca Tokësore mban 
konferencën planëzuese “Biza-22”

Vizita

konferencës si dhe kërkoi që i gjithë 
personeli i angazhuar në të, të tregojë 
profesionalizmin që i karakterizon, për 
të arritur në fund me një produkt cilësor, 
që do të ndikojë në certifikimin e Grup-
Batalionit të Këmbësorisë së Lehtë nga 

grupi i vlerësimit të NATO-s.
Konferenca kryesore planëzuese e 

“Biza-22”, është një nga tre konferencat 
që zhvillohet në interes të përgatitjeve 
për zhvillimin e stërvitjes me të njëjtin 
emër, në muajin shtator të këtij viti.
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studentët e Fa-së vizitojnë “West point”
Arritja e përsosmërisë në 

sistemin arsimor është 
mjeti më i rëndësishëm i 
suksesit tonë të ardhshëm.

Të zgjedhësh një model arsimimi 
nuk është vetëm mundësi, por dhe 
përgjegjësi. Vlera e një modeli është 
në proporcion të drejtë me faktin se 
sa mirë korrespondon me të shkuarën, 
të tashmen, të ardhmen, nivelin aktual 
apo potencial të mundësive dhe pre-
spektivës. Ndaj Qeveria Shqiptare, 
Ministria e Mbrojtjes dhe FA po 
implementojnë në sistemin tonë arsi-
mor ushtarak, sistemin e Akademisë 
Ushtarake të “West Point”, ku viz-
itorë të këtyre ditëve fillim pranvere 
ishin dhe studentët tanë të FA-së. 
Për të ndarë eksperiencën e tyre me 
lexuesin e gazetës “Ushtria” të rinjtë 
tanë sot, por ushtarakët e karrierës 
nesër, studentet Hanke Pasha dhe 
Qefli Toleni do të sjellin emocionet 
e tyre të para.

Si pjesë e studentëve të FA, patët 
fatin të vizitonit një prej univer-
siteteve ushtarake me histori dhe 
standard të pa konkurrueshëm, siç 
është “West Point”. Si u gjendët 
atje?

Për programin e shkëmbimit 
të studentëve mes dy akademive u 
përzgjodhëm nga drejtuesit që ne të 
përfaqësonim AFA-në, pasi fillimisht 
në muajin mars patëm një vizitë nga 
dy studentë amerikanë të Akademisë 
së “West Point”.

Si ishte mikpritja ndaj stu-
dentëve shqiptarë? 

Pritja ishte mjaft e mirë, pasi na 
bënë të ndiheshim komod atje, duke 
na mbështetur dhe duke na bërë pjesë 
të tyre. Pati një angazhim të madh 
edhe nga pjesa tjetër e studentëve, 
kjo na la ne përshtypjet më të mira.

Sipas mendimit tuaj cilat janë 
përfitimet kryesore për një student 
që studion në “West Point” dhe një 
studenti në FASH?

Bazuar në programin arsimor si në 
të gjitha Akademitë Ushtarake, secila 
sjell përfitimet e veta, por qëllimi është i 

njëjtë dhe ne si akademi po mundohemi që 
t’i përafrohemi modelit të “West Point”. 
Përfitimi kryesor në të dy rastet është 
mundësia që na jepet për t’u përgatitur për 
t’i shërbyer vendit si oficer i Forcave të 
Armatosura. Një e përbashkët që përfito-
jnë studentët është paga gjatë studimeve 
dhe punësimi i siguruar menjëherë pas 
përfundimit të tyre.

Si është një ditë, për një student 
në shkollën tuaj dhe si ishte një ditë 
në “West Point”?

Pamë që programi mësimor ishte 
më i komplikuar krahasuar me atë që 
kemi ne, pasi kanë më shumë degë të 
ndryshme studimi si dhe janë më të 
angazhuar me aktivitetet fizike. Kraha-
suar me aktivitetin tonë ditor ata ishin 
më të ngarkuar, konkretisht në pjesën 
e parë të ditës, ku studentët ishin të 
gjithë nëpër klasa sipas degëve të tyre 
të studimit. Në mbarim të mësimit 
studentët angazhoheshin me aktivitete 
fizike, mbledhje apo aktivitete të tjera të 

ndryshme kulturore, argëtuese, eduka-
tive, të organizuara nga vetë studentët.

Cilat janë gjërat më domethënëse 
që ju do të donit t’i kishit si pjesën 
tuaj këtu? 

Ajo çfarë na bëri përshtypje më 
tepër, sa i përket anës ushtarake, ishte 
hierarkia e komandimit, ku studentët e 
viteve të ndryshme komandonin njeri- 
tjetrin por ndryshe nga ne, ata ishin të 
përzier edhe në nivelet e komandimit 
me qëllim që çdo student të ketë në 
vartësi studentë të vitit më të ulët për 
t’i mësuar më mirë mënyrat e koman-
dimit. Programi ishte një tjetër pikë e 
fortë e tyre, pasi zbatohej me përpikëri 
dhe kishte një larmi aktivitetesh që 
kryheshin gjatë ditës.

Si e shihni të ardhmen në raport 
me bashkëmoshatarët tuaj që stu-
diojnë atje? 

Pas përfundimit të Akademisë, si 
ata, ashtu edhe ne diplomohemi oficerë 

IntervIstoI 
AnjezA MusollArI

Një ndër rregullat që pamë ndryshe 
nga akademia jonë është që studenti në 
momentin që ngel në një lëndë është 
i penalizuar për të përsëritur të gjithë 
semestrin, ndryshe nga këtu që jepet një 
mundësi e dytë për t’u ritestuar vetëm 
në lëndën mbetëse në përfundim të vitit 
përkatës. Në këtë rast ne ndihemi pak 
më të privilegjuar dhe të toleruar në 
këtë drejtim, por nga ana tjetër mendo-
jmë se kjo mase do t’i shërbente vetë 
studentit për t’u përkushtuar më shumë 
në kalimin e sprovave e provimeve me 
herën e parë.

-Zhvillimi i udhëheqësve të ardh-
shëm ushtarakë e politikë i ka rrënjët 
në parimet e një përgatitjeje etike dhe 
morale si dhe në Kodin e Nderit, sipas 
të cilit kadetët betohen se, “Nuk do të 
gënjejnë, nuk do të mashtrojnë, nuk do 
të vjedhin dhe nuk do të tolerojnë as ata 
persona që bëjnë gjëra të tilla”. Secili 
kadet sot, është një udhëheqës nesër, 
thuhet në portalin e Akademisë “West 
Point”, dhe si të tillë janë shembuj për 
të tjerët. 

Çfarë do të thotë kjo për ju sot? 
Sa i rëndësishëm është ky “pos-
tulat” për njerëzit nën uniformën 
ushtarake, pjesë e së cilës do të jeni 
ju nesër?

Ky është parimi i çdo studenti 
ushtarak që nga dita që bëhet pjesë e 
Akademisë dhe derisa kalitet për t’u 
bërë oficer. Rëndësi ka jo vetëm të 

mos gënjejmë, mashtrojmë apo vjedhim 
vetë, por të mos tolerojmë as kolegët e 
të tjerët nëse i bëjnë këto. Kjo ndikon 
direkt në formimin e integritetit moral 
të secilit student dhe për më tepër edhe 
në formimin e karakterit të tij, që do 
ta shoqërojë gjatë gjithë jetës së tij në 
uniformë dhe jashtë saj.

Sollët për shokët tuaj një eksper-
iencë unike, e cila ju hapi një dritare 
të re, për atë se çfarë kërkoni dhe 
se çfarë po ju ofrohet. Së shpejti, 
me këmbënguljen e ministrit Peleshi 
dhe angazhimin maksimal të FA-së, 
ju do të keni ambiente universitare 
dhe akademike të njëjta me atë të 
sjellë nga përtej oqeanit. Për këtë 
kërkohet dhe angazhimi juaj për të 
arritur nivelin e miqve tuaj të “West 
Point”.

Suksese studentëve tanë në rrugëti-
min e tyre të vështirë dhe dinjitoz!

me gradën N/toger dhe fillon karriera 
ushtarake, por ndryshimi është se ne 
dalim oficerë të përgjithshëm ndërsa 
secili student i “West Point” përgatitet 
gjatë katër viteve në specialitetin e 
përzgjedhur, kjo edhe për shkak të num-

rit të madh te specialiteteve në ushtrinë 
amerikane. Ne e marrim specialitetin 
me përfundimin e studimeve dhe më 
pas kryejmë kualifikimin e nevojshëm 
për këtë specialitet.

Cilat janë të përbashkëtat dhe të 
veçantat e dy universiteteve?

E përbashkëta mes dy akademive 
është qëllimi i njëjtë, dhe ndryshimi 
është që programi studimor në “West 
Point” është katërvjeçar ndërsa këtu 
është trevjeçar, numri i studentëve është 
shumë më i madh, krahasuar me ne, 
pasi këtu vjet është rihapur akademia, 
si dhe logjistika atje është më e pasur 
krahasuar me atë këtu.

Cilat janë disa prej rregullave 
më të forta që gjetët në “West 
Point”, duke ditur që ai universitet 
ka rregulla hermetike? Si u ndjetë 
përballë tyre?
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Jo film me metrazh të 
shkurtër, por histori e 
vërtetë, nga ato drithërue-
set, që luftërat sollën siç 

do të keqe tjetër. Viti 1920, më 
shumë se një shekull, duket se 
koha ka mbetur aty, si një orë 
e prishur, akrepat e së cilës nuk 
mund të lëvizin lodhur kohërash 
mjerane, në atë fillim të egër të 
luftës së parë botërore, ku ende 
pa u mbyllur plagët e saj, orekset 
e mëdha filluan luftën e dytë, ku 
bota u përpi nga vargonj tmerri, 
ku puthjet u ngurtësuan lotësh, 
ku jeta mori ngjyrën e gjakut. 
Dhe prapë jetohej, dashurohej 
dhe rilindte çdo ditë një jetë e re.

Sot?! E ardhmja e tyre 
a tashmja jonë

Ukra ina  çdo d i të  të  së 
tashmes na kujton sa pranë të 
kaluarës paskemi qenë. Akrepat 
e orës çuditërisht tregojnë të 
njëjtën gjë. Gjyshja nga ana 
tjetër më thotë: “...sa ngjajmë 
ne të dyja moj vajzë!”

“Lufta në vend vazhdon, 
por jeta nuk ndalet”

Që nga fillimi i luftës ruso-
ukrainase, gati tri javë më parë, 
10 683 çifte në të gjithë Ukrai-
nën janë martuar. 

Të paktën 10767 foshnja 

 

Jo film me metrazh të shkurtër, por histori e vërtetë, nga ato 
drithërueset, që luftërat sollën siç do të keqe tjetër. Viti 1920, më 
shumë se një shekull, duket se koha ka mbetur aty, si një orë e 
prishur, akrepat e së cilës nuk mund të lëvizin lodhur kohërash 
mjerane, në atë fillim të egër të luftës së parë botërore, ku ende pa 
u mbyllur plagët e saj, orekset e mëdha filluan luftën e dytë.

“Në luftë nuk ka nesër”

kanë lindur në vend.  
“Në luftë nuk ka nesër”
Dashuria, që në mugëtirën e ko-

hëve, pasi ajo duhet të ketë qenë një 
nga ndjesitë e para, ku pas shekujve 

të instinktit, të lidhjes dhe bash-
kimit, dashuria mori formë, u 
mbrujt, me afsh dhe dëshirë, me 
ëndrra dhe ngjizma të ngrohta 
mishi e gjaku, u zbukurua, ho-
dhi shtat mbi lëndina, vreshta 
e ullishta, për të shkuar drejt 
ekstazës dhe përkushtimit. Rrahje 
zemre, dihatje, pritje, ankth dhe 
net të pagjuma… dhe përsëri një 
ag në pritje.

Kjo ishte ndjesia, kjo duhet të 
jetë mendoj ndjesia e çdo udhëtari 
që udhëton në ato kodrina e brego-
re ku është ngjizur kjo këngë e 
vjetër si bota, këngë e përhershme 
e kënduar në festa pagane e fetare, 
pasi dashuria ka vazhduar gjithnjë 
dhe në kohë eklipsesh e furtunash, 
luftërash, holokaustesh, gjëmash 
e vdekjesh të mëdha. Dashuria ka 
rrjedhur si ujët e burimeve në ujët 
e paqtë të Jordanit, si lumenjtë që 
shkojnë drejt brigjeve të Detit të 
Vdekur apo Mesdheut.

Dashuri dhe luftë ... Do të 
duket se ajo që mund të jetë më 
e kundërta me këto dy koncepte, 
sikur të mohosh njëri-tjetrin. Sido-
qoftë, në realitet, duke parë nga 
afër faktet dhe episodet e Luftës...

Prej kohësh është vënë re 

shumë herë se lufta mpreh ndjenjat, 
ndjenjat dhe emocionet njerëzore 
në një shkallë të jashtëzakonshme. 
Për më tepër, natyra ekstreme dhe 
katastrofike, ose më saktë, pa-

tologjike e luftës për shoqërinë dhe 
individin lindi një dëshirë reciproke 
dhe diametralisht të kundërt midis 
luftëtarëve, të paktën për ca kohë për 
t’u izoluar nga realitetet e tmerrshme 
të luftës dhe vdekjes, për të rikrijuar, 
edhe pse për një çast të shkurtër, një 
cep të jetës paqësore, kundërshtoni 
jetën deri në vdekje në vetëdijen 
tuaj dhe jetën e përditshme, dhe me 
sjelljen tuaj të pohoni paracaktimin e 
fitores së të parit mbi të dytën.

Dashuria midis një burri dhe një 
gruaje është pikërisht manifestimi 
më i ndritshëm i jetës, si dhe dëshira 
për riprodhim, e lidhur pazgjidh-
shmërisht me të. Kjo është arsyeja 
pse, përkundër tmerreve të luftës 
dhe kërcënimit me vdekje, të cilat 
gjetën konfirmim të përditshëm në 
vdekjen masive të njerëzve, ose 
më mirë, përkundër gjithë kësaj, 
dashuria në ushtri në terren ishte një 
pjesë e natyrshme dhe integrale e jeta 
e përditshme e frontit gjatë Luftës së 
Madhe Patriotike, nga e para në ditën 
e saj të fundit... Dashuria si kujtim dhe 
pritje, si ëndërr apo dëshirë, si letra e 
fundit para një beteje vdekjeprurëse, 
nga e cila ata nuk prisnin të dilnin 
të gjallë, si një dëshmi për një mik 
për të vizituar nusen pas luftës, si 
një kalimtare por një shpërthim 

jashtëzakonisht i  fortë pasioni 
në një njohje të shkurtër, si një 
romancë në fushën ushtarake, e 
cila pati vazhdimësi të ndryshme 
pas luftës... 

AnjezA MusollArI,
shefe e sektorit të Botimeve 

Çifti i mjekëve ukrainas 
kurorëzon dashurinë e tyre

1920-1963 ndarjet janë 
gjithmonë të trishta!”, 
“Puthjet e lamtumirës’
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Aleatët dhe partnerët e NA-
TO-s, Finlanda dhe Suedia 
patën një javë bashkëpunimi 
intensiv mbi qiellin e Es-

tonisë, në stërvitjen “Ramstein Alloy”, 
stërvitje që ka përfunduar. Stërvitja e 
rregullt e NATO-s u fokusua në ske-
narët e botës reale me të cilat përballen 
personeli i Policisë Ajrore të NATO-s, 
i vendosur në rajonin e Baltikut. Stër-
vitjet përfshinin trajnim luftarak ajror, 
furnizim me karburant në ajër dhe iden-
tifikimin dhe shoqërimin e një avioni që 
kishte humbur komunikimin. Stërvitja 
ishte një mundësi për t’u trajnuar së 
bashku dhe për të përmirësuar aftësinë 
e forcave ajrore të NATO-s së bashku, 
si dhe me partnerët. Morën pjesë 
ekuipazhet dhe avionët nga Belgjika, 
Republika Çeke, Estonia, Franca, 
Gjermania, Spanja, Turqia dhe MB si 
dhe bashkë me to edhe forcat ajrore 
finlandeze dhe suedeze.

Skenarët e Policimit: Forcat Ajrore 
aleate dhe partnere kryen përsëritjen e 
parë të trajnimit të përbashkët për polic-
imin ajror mbi Detin Baltik për të rritur 
kohezionin dhe ndërveprueshmërinë e 
Aleancës. Ushtrimi “Ramstein Alloy” 
mbuloi dy ditë trajnimi për praktikimin 
e skenarëve realë me të cilat përballen 
personeli i Policisë Ajrore të vendosur 
në rajonin e Baltikut. Ky trajnim është 
jetik për policimin ajror të Baltikut dhe 
detashmentet e përmirësuara të poli-
cisë ajrore. “Avionët luftarakë aleatë 
stërviten vazhdimisht gjatë gjithë vitit 
me aleatët dhe partnerët për të ruajtur 
nivelet më të larta të gatishmërisë dhe 
performancës”, -tha gjenerallejtënant 
Pascal Delerce, zëvendës komandanti 
i Komandës Ajrore Aleate. “Stërvitje të 
tilla si “Ramstein Alloy” janë themeli 
i misionit tonë të Policisë Ajrore, i cili 
është pjesë e parandalimit 360 gradë të 
Zonës Euro-Atlantike”, -shtoi ai.

Skenarët kryesorë që kryejnë 
pjesëmarrësit janë përgjimi me lëvizje 
të ngadaltë dhe humbja e komunikimit 
civil me shoqërim. Zonat e tjera stërvi-
tore përfshinë një nxjerrje të simuluar 
të ekuipazhit me aktivizimin e zinxhirit 
të Kërkimit dhe Shpëtimit, stërvitjen 
luftarake në ajër dhe furnizimin me 
karburant në ajër.

Rusia paralajmëron NATO-n 
kundrejt anëtarësimit të Suedisë dhe 
Finlandës

Ndërkohë në Stokholm, kryemi-
nistret e Suedisë dhe Finlandës, të dy 
vendeve me kulturë neutrale dhe jo 
aleancë ushtarake, dhanë një deklaratë 
të përbashkët, se falë pushtimit rus të 
Ukrainës, ata po shqyrtojnë aplikimin 
për anëtarësimin në NATO. “Është 
rreth 24 shkurtit”, -u tha gazetarëve 
para pak ditësh kryeministrja e Suedisë 
Magdalana Anderson, e cila përmendi 
datën e pushtimit të fundit ushtarak të 
Ukrainës nga Rusia. “Mjedisi i sigurisë 
ka ndryshuar plotësisht”, -tha ajo.

Edhe kryeministrja e Finlandës 
Sanna Marin tha nga ana e saj se: “Ne 
duhet të jemi të përgatitur për të gjitha 
llojet e veprimeve nga Rusia”, duke 
shtuar se Finlanda do të vendosë të 
aplikojë në NATO brenda disa javësh. 
Të dy vendet kanë bllokuar tashmë 
trafikun ajror të Rusisë, por njoftimi 
i anëtarësimit në NATO shtoi më tej 
“zemërimin” e Kremlinit, i cili vetëm 
një ditë më pas, kërcënoi të dy vendet  
nëse bashkohen me aleancën ushtarake 
tashmë prej 30 anëtarësh.

Rusia paralajmëroi NATO-n se 
nëse Suedia dhe Finlanda i bashkohen 
aleancës ushtarake, -“atëherë Rusia 

do të duhet të forcojë mbrojtjen e saj 
dhe se nuk mund të flitet më për një 
Baltik të lirë nga armët bërthamore”, 
-tha ajo. “Nuk mund të flitet më për 
ndonjë status pa armë bërthamore për 
Baltikun, ekuilibri duhet të rivendoset,” 
-tha Dmitry Medvedev, nënkryetar i 
Këshillit të Sigurimit të Rusisë. “Deri 
më sot, Rusia nuk ka marrë masa të tilla 
dhe nuk do të merrte”, -tha ai. Edhe 
zëdhënësi i Kremlinit, Dmitry Peskov, 
tha gjithashtu më herët se anëtarësimi 
i Finlandës dhe Suedisë në NATO 
nuk do të sillte stabilitet në Europë. 
“NATO është një instrument i drejtuar 
për konfrontim”, -tha ai. Zëdhënësja 
e Ministrisë së Jashtme ruse, Maria 
Zakharova, ka kërcënuar gjithashtu 
në fund të shkurtit me pasoja të rënda 
ushtarake dhe politike. 

Por Kryeministrja e Finlandës, Sanna 
Marin, theksoi se Helsinki është afër 
marrjes së vendimit që brenda javësh 
të aplikojë për anëtarësim në NATO, 

ndërkohë që sulmi i Rusisë ndaj Ukrai-
nës po vazhdon. “Unë mendoj se do të 
ndodhë shumë shpejt. Brenda javësh, 
jo brenda muajve”, -tha kryeminis-
trja Sanna Marin para gazetarëve në 
Stokholm. Kurse homologia suedeze 
e kryeministres Marin, Magdalena 
Andersson, paralajmëroi gjithashtu për 
një ndryshim të madh të politikës për 
shtetin e saj, (si rezultat i pushtimit rus 
të Ukrainës), duke thënë në të njëjtën 
konferencë për shtyp se, për shkak 
të situatës së sigurisë, Stokholmi po 
kërkon gjithashtu t’i bashkohet NATO-
s. Anëtarësimi në NATO i njërit prej 
këtyre shteteve, ose i të dy shteteve, 
do të ishte një ndryshim i madh për 
sigurinë e Europës. Prej kohësh, 
anëtarësimi në NATO i Finlandës dhe 
Suedisë përjashtohej, ndryshe nga tani 
që ai po duket më i mundur, theksojnë 
ekspertët. Në takimet e kryeministreve, 
e në një raport aktual të Këshillit të 
Sigurisë bëhet fjalë për gjendjen e re. 

aleanca praktikon ndërveprimin 
ajror me Finlandën dhe suedinë

Finlanda dhe Suedia drejt anëtarësimit në NATO

Këshilltarja gjinore e Shtabit 
Ushtarak Ndërkombëtar 
(IMS), nënkolonel Kath-

erine Prudhoe dhe stafi pritën 
Sesionin e tyre të dytë “Deep Dive”, 
duke u fokusuar në lidhjen e trefishtë 
të ndryshimeve klimatike, perspe-
ktivës gjinore dhe sigurisë. Ky se-
sion theksoi rreziqet ekologjike për 
sigurinë dhe planifikimin ushtarak, 
si dhe rëndësinë e integrimit të 
perspektivës gjinore.

Ekspertiza e çështjes u ofrua 
nga znj. Gergana Vaklinova, 
shefja e Seksionit të Zhvillimit 
të Koncepteve dhe Eksperimen-
timit për Qendrën e Ekselencës 
së NATO-s për Menaxhimin 
e Krizave dhe Reagimin ndaj 
Fatkeqësive (CMDR CoE), 
nënkoloneli Matthias Duch-
scherer, këshilltari gjinor për 
Korpusin Gjerman-Holandez, dhe 
kolonel Thammy Evans, një anëtar 
i lartë në Qendrën “GeoTech” të 
Këshillit Atlantik. Pjesëmarrësit e 
aktivitetit ishin kolegë nga Shtabi 
Ndërkombëtar dhe Shtabi Ush-

tarak Ndërkombëtar, Shtabi Suprem 
i Fuqive Aleate në Europë (SHAPE), 
Komanda Aleate e Transformimit 
(ACT), si dhe anëtarë nga Qendra të 
ndryshme të Ekselencës.

Secili folës ndau pikëpamjet e tij 
për sfidat e ndryshme, mundësitë dhe 
mënyrat për të ecur përpara në këtë 
lidhje të rëndësishme. U vu në dukje se 
një analizë gjinore (mbi ndryshimin e 

Kuptimi i ndikimeve të ndryshimeve 
klimatike, perspektiva gjinore dhe siguria

 “Deep Dive”

Nga Lufta e Ftohtë deri në aneksimin 
e Krimesë në vitin 2014, dukej se as-
gjë nuk mund të nxiste Finlandën dhe 
Suedinë që t’i bashkoheshin aleancës 
ushtarake të NATO-s, duke hequr dorë 
nga pavarësia e tyre ushtarake. Vitet e 
fundit, marrëdhëniet mes dy vendeve 
dhe NATO-s janë forcuar, edhe pa 
qenë shtete anëtare. Në fund të marsit, 
Suedia dhe Finlanda morën pjesë në 
një stërvitje të madhe të NATO-s në 
Norvegji. Veçanërisht në Finlandë, ka 
një ndërgjegjësim në rritje se ky vend 
është shumë i cenueshëm për shkak 
të kufirit të tij prej rreth 1300 km me 
Rusinë. Lufta në Ukrainë tregon edhe 
më qartë se pa anëtarësimin në NATO, 
nuk mund të presësh mbështetje të plotë 
ushtarake nga vendet e tjera perëndi-
more në rast emergjence. 

Në fillim të janarit, sondazhet tre-
guan se 30 për qind e finlandezëve ishin 
në favor të anëtarësimit në NATO. Në 
fund të marsit, kjo shifër ishte mbi 60 

për qind. Dëshira për mbrojtje nga 
fqinji rus është rritur që nga fillimi 
i luftës në Ukrainë. Kurse në Suedi, 
shumë njerëz tradicionalisht janë 
krenarë për pavarësinë e tyre ushtarake. 
Për më shumë se 200 vjet, vendi nuk ka 
qenë i përfshirë drejtpërdrejt në asnjë 
luftë. Ky neutralitet lejoi që Suedia të 
shpëtonte nga luftërat botërore të shek-
ullit të 20-të, por pas fillimit të luftës në 
Ukrainë, një sondazh tregoi se pothu-
ajse gjysma e suedezëve ishin në favor 
të anëtarësimit të vendit në NATO.

Anëtarësimi i Finlandës dhe Suedisë 
në aleancën ushtarake perëndimore jo 
vetëm që zgjeron territorin e NATO-s 
me 300 000 milje katrore në verilindje, 
por kufiri i NATO-s me Rusinë do të 
zgjerohet në rreth 1600 milje. Sek-
retari i Përgjithshëm i NATO-s Jens 
Stoltenberg, i cili i quajti Suedinë dhe 
Finlandën “partnerët tanë më të afërt”, 
tha në fillim të prillit se të gjitha ven-
det e NATO-s prisnin që “aleatët t’i 
mirëpresin ata”. “Ne e dimë se nëse 
vendosin të aplikojnë, ata lehtë mund 
t’i bashkohen kësaj aleance,” -shtoi ai.

Finlanda dhe Suedia pritet të 
aplikojnë në javët e ardhshme, por 
pranimi në NATO varet gjithashtu 
nga marrëveshja unanime nga të 30 
anëtarët aktualë të Aleancës. Ky 
proces mund të zgjasë disa muaj. 
Ndërkohë, Finlanda dhe Suedia po 
forcojnë trupat e tyre dhe po rrisin 
shpenzimet vjetore për mbrojtjen 
civile dhe armët. Në shkurt, qeve-
ria finlandeze porositi “Lockheed 
Martin” për 64 F-35, me çmim mbi 
9 miliardë dollarë. Suedia, e cila 
kishte një buxhet të mbrojtjes prej 
rreth 7 miliardë dollarë në vitin 2021, 
pritet ta rrisë atë shumë në rreth 11 
miliardë dollarë, që është rreth 2 për 
qind e PBB-së që kërkohet nga vendet 
anëtare të NATO-s.

klimës) mund të provojë si një ndryshim 
themelor i lojës për zbutjen e ndikimit 
të mundshëm në shkaqet rrënjësore dhe 
nxitësit e konflikteve në të ardhmen”. 
Diskutimi i frytshëm çoi në shkëmbime 
mbi përshkallëzimin e konfliktit për 
shkak të dobësive të shtuara klima-
tike, njohjen e ndikimeve të ndry-
shimeve klimatike si në Veri ashtu 
edhe në Jug përmes perspektivës 

gjinore dhe të kuptuarit se trajnimet 
gjinore mund të konsiderohen hapi i 
parë, por duhet të zhvillohet njohja 
e mëtejshme e treguesve gjinorë dhe 
implikimi i tyre për konfliktin ose 
mjedisin.“Është thelbësore të kemi 
një kuptim të fortë të perspektivës 
gjinore në hartimin e politikave 
që do të prekin, jo vetëm aleatët e 
NATO-s, por botën në përgjithësi. 
Ndërsa bota po përballet me kër-
cënime të përshpejtuara të ndry-
shimeve klimatike dhe konfliktit, 
folësit u kërkuan pjesëmarrësve të 
mbanin mend se këto çështje i prekin 
të gjithë, por jo njëlloj”, -përfundoi 
nënkoloneli Prudhoe.

Gjatë viteve të fundit, NATO ka 
ndërmarrë shumë hapa për të adresuar 
shqetësimet e sigurisë të ndryshimeve 
klimatike dhe vazhdon të përparojë 
në këtë temë me Vlerësimin e saj të 
ardhshëm të Ndikimit të Ndryshimeve 
Klimatike, si dhe me Raportin e parë 
të Progresit të Ndryshimeve Klimatike 
dhe Sigurisë.
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Sekretari i Përgjithshëm i NA-
TO-s, Jens Stoltenberg mori 
pjesë në një konferencë të sig-
urt të organizuar nga Presidenti 

i SHBA-së Joe Biden, më 19 prill 2022, 
me qëllim për të adresuar ofensivën e 
fundit të Rusisë në rajonin e Donba-
sit të Ukrainës, kostot e rënda, që i 
vihen Kremlinit dhe koordinimin për 
mbështetjen e mëtejshme për Ukrainën.

Telefonata përfshinte kryeministrin 
britanik Boris Johnson, kryeministrin 
kanadez Justin Trudeau, presidentin 
francez Emmanuel Macron, kancelarin 
gjerman Olaf Scholz, kryeministrin 
italian Mario Draghi, presidentin po-
lak Andrzej Duda, presidentin rumun 
Klaus Iohannis, si dhe presidentin e 
Komisionit Europian Ursula von der 
Leyen, presidentin e Këshillit Euro-
pian Charles Michel dhe kryeministrin 
japonez Fumio Kishida.

Udhëheqësit dënuan sulmin aktual 
të Rusisë përgjatë vijës së frontit në 
Ukrainën lindore, përfshirë granatimet 
e rënda që po shkaktojnë vuajtje edhe 
më të mëdha njerëzore. Udhëheqësit 
theksuan se Presidenti Putin duhet t’i 
japë fund luftës menjëherë dhe ata ranë 
dakord për rëndësinë e imponimit të 
kostove edhe më të larta ndaj Moskës 
derisa ajo ta bëjë këtë. Sekretari i 
Përgjithshëm përditësoi kolegët e tij 
mbi punën për të përforcuar paran-
dalimin dhe mbrojtjen e NATO-s, 
duke theksuar se NATO do të bëjë 
gjithçka që është e nevojshme për të 
siguruar dhe mbrojtur të gjithë aleatët. 
Ai gjithashtu informoi krerët e tjerë mbi 
punën e aleatëve për t’i ofruar Ukrainës 
ndihmë të mëtejshme ushtarake, eko-
nomike dhe humanitare.

Përgjigja e NATO-s ndaj 
pushtimit rus të Ukrainës, 
reagimi ndaj konfliktit 
Rusi-Ukrainë

Ndërkohë që NATO i ofron Ukrai-
nës ndihmë të mëtejshme ushtarake, 
ekonomike dhe humanitare, Aleanca ka 
dënuar në termat më të ashpër të mund-
shëm pushtimin e plotë të Rusisë në 
Ukrainë, e cila është një vend i pavarur, 
paqësor dhe demokratik dhe një partner 
i ngushtë i NATO-s. “Aleanca i bën 
thirrje Presidentit Putin që të ndalojë 
menjëherë këtë luftë, të tërheqë të gjitha 
forcat e tij nga Ukraina pa kushte dhe të 
angazhohet në diplomaci të mirëfilltë. 
Një Ukrainë sovrane, e pavarur dhe e 
qëndrueshme, e përkushtuar fort ndaj 
demokracisë dhe shtetit të së drejtës, 
është çelësi për sigurinë euroatlantike”, 
-thotë NATO në qëndrimin e saj. 

Marrëdhëniet midis NATO-s dhe 
Ukrainës datojnë që në fillim të viteve 
1990 dhe që atëherë janë zhvilluar në 
një nga partneritetet më thelbësore 
të NATO-s. Që nga viti 2014, në 
vazhdën e konfliktit Rusi-Ukrainë, 
bashkëpunimi është intensifikuar në 
fusha kritike. NATO ka miratuar një 
qëndrim të vendosur në mbështetje të 
plotë të sovranitetit dhe integritetit ter-
ritorial të Ukrainës brenda kufijve të 
saj të njohur ndërkombëtarisht. Aleatët 
dënojnë dhe nuk do ta njohin aneksimin 
ilegal dhe të paligjshëm të Krimesë nga 
Rusia dhe denoncojnë pushtimin e saj të 
përkohshëm. Aleanca dënon gjithashtu 
vendimin e Rusisë në shkurt 2022 për 
të zgjeruar njohjen e të vetëshpallurit 
“Republika Popullore e Donetskut” dhe 
“Republikës Popullore të Luhanskut” 

në Ukrainën lindore, e cila është një 
shkelje flagrante e ligjit ndërkombëtar 
që minon më tej sovranitetin dhe in-
tegritetin territorial të Ukrainës. Për 
më tepër, NATO dënon në termat më 
të ashpër të mundshëm pushtimin në 
shkallë të plotë të Rusisë në Ukrainë 
duke filluar në shkurt 2022, i cili është 
krejtësisht i pajustifikuar dhe i papro-
vokuar. Kjo është një shkelje e rëndë e 
ligjit ndërkombëtar dhe një kërcënim se-
rioz për sigurinë euroatlantike. Aleatët e 
NATO-s vendosën në vitin 2014 të pe-
zullojnë të gjithë bashkëpunimin praktik 
civil dhe ushtarak me Rusinë, duke lënë 
të hapura kanalet politike dhe ushtarake 
të komunikimit. Në shkurt të vitit 2022, 
aleatët miratuan një paketë të paprece-
dentë masash kufizuese, përfshirë sank-
sione masive dhe të rënda ekonomike, 
të cilat i janë vendosur Rusisë si rezultat 
i pushtimit të saj në shkallë të plotë të 
Ukrainës. Aleatët e NATO-s i bëjnë 
thirrje Rusisë që të ndërpresë menjëherë 
veprimet e saj ushtarake dhe të tërheqë 
të gjitha forcat e saj nga brenda dhe 
rreth Ukrainës, të respektojë plotësisht 
ligjin ndërkombëtar humanitar dhe të 
lejojë akses dhe ndihmë të sigurt dhe 
të papenguar humanitare për të gjithë 
personat në nevojë. Ata gjithashtu i 
bëjnë thirrje Rusisë që të ndalojë ku-
fizimin e lundrimit në pjesë të Detit 
të Zi dhe pengimin e hyrjes në Detin 
Azov. Ndërkohë gjatë gjithë krizës, 
janë zhvilluar konsultime të rregullta 
në Komisionin NATO-Ukrainë (NUC) 
në funksion të kërcënimeve të drejt-
përdrejta me të cilat përballet Ukraina 
ndaj integritetit të saj territorial, pa-
varësisë politike dhe sigurisë. NUC u 
mblodh për takime të jashtëzakonshme 
në funksion të përdorimit të pajusti-
fikuar të forcës ushtarake nga Rusia 
kundër anijeve ukrainase pranë ngushticës 
së Kerçit, në nëntor 2018 dhe ngritjes 
kërcënuese ushtarake të Rusisë në prill 
2021. Takime të tjera të jashtëzakonshme 
të NUC u zhvilluan në selinë e NATO-s 
në janar dhe shkurt 2022, të fokusuara në 
ngritjen e vazhdueshme ushtarake të Rusisë 
dhe sulmin e paprovokuar ndaj Ukrainës.

NATO është një
aleancë mbrojtëse e 
30 vendeve anëtare të saj

NATO është një aleancë mbrojtëse 
e 30 vendeve të Europës dhe Amerikës 
së Veriut dhe si e tillë ajo ekziston për 

të mbrojtur vendet e saj anëtare dhe 
një miliard qytetarët e tyre. Ajo e bën 
këtë duke bashkuar qeveritë dhe forcat 
e armatosura të 30 aleatëve dhe duke 
ofruar një garanci sigurie që një sulm 
ndaj njërës prej tyre është një sulm ndaj 
të gjithëve. Parimi i mbrojtjes kolektive 
është në qendër të traktatit themelues 
të NATO-s. Ai mbetet një parim unik 
dhe i qëndrueshëm që lidh anëtarët e 
tij së bashku, duke i angazhuar ata të 
mbrojnë njëri-tjetrin dhe duke ven-
dosur një frymë solidariteti brenda 
Aleancës. Pra mbrojtja kolektive, një 
sulm kundër një aleati konsiderohet 
si një sulm kundër të gjithë aleatëve, 
është i përfshirë në nenin 5 të Traktatit 
të Uashingtonit dhe NATO thirri nenin 
5 për herë të parë në historinë e saj pas 
sulmeve terroriste të 11 shtatorit kundër 
SHBA-së. NATO ka marrë masa 
mbrojtëse kolektive në disa raste, duke 
përfshirë përgjigjen ndaj situatës në Siri 
dhe pushtimit rus të Ukrainës. NATO 
ka forca të përhershme në detyrë ak-
tive që kontribuojnë në përpjekjet e 
mbrojtjes kolektive të Aleancës në 
baza të përhershme. Ukraina nuk 
është anëtare e NATO-s, por ajo është 
një vend partner i NATO-s, që do të 
thotë se ajo bashkëpunon ngushtë me 
NATO-n, por nuk mbulohet nga garan-
cia e sigurisë në traktatin themelues të 
Aleancës. Dhe në këtë rast ajo që po 
bën NATO dhe aleatët për të ndihmuar 
Ukrainën është se Aleanca po ndihmon 
në koordinimin e kërkesave të Ukrainës 
për ndihmë dhe po mbështet aleatët në 
dërgimin e ndihmës humanitare dhe 
jo vdekjeprurëse. Vendet anëtare të 
NATO-s, individualisht po dërgojnë 
armë, municione, furnizime mjekësore 
dhe pajisje të tjera jetike ushtarake 
në Ukrainë, duke përfshirë fusha të 
tilla si siguria kibernetike dhe mbrojtja 
kundër kërcënimeve të natyrës kimike, 
biologjike, radiologjike dhe bërtham-
ore. Ata po japin gjithashtu miliona 
euro ndihmë financiare për Ukrainën. 
Shumë aleatë po ofrojnë gjithashtu 
ndihmë humanitare për civilët dhe po 
presin miliona refugjatë ukrainas. Ale-
atët po mbështesin gjithashtu përpjekjet 
për hetimin ndërkombëtar të mizorive, 
duke përfshirë sigurimin e ekspertizës 
ligjore për Ukrainën. 

Që nga aneksimi ilegal dhe i 
paligjshëm i Krimesë nga Rusia në 
vitin 2014, NATO ka ndihmuar në 
trajnimin, financimin dhe reformimin 

e forcave të armatosura të Ukrainës dhe 
institucioneve të mbrojtjes. Që nga viti 
2016, këto përpjekje janë organizuar 
përmes një Pakete Gjithëpërfshirëse 
të Asistencës që përfshin një gamë 
të gjerë programesh për ndërtimin 
e kapaciteteve dhe fonde besimi, të 
fokusuara në fusha kyçe si mbrojtja 
kibernetike, logjistika dhe lufta kundër 
luftës hibride. Forcat ukrainase kanë 
zhvilluar gjithashtu aftësitë e tyre duke 
marrë pjesë në stërvitjet dhe operacionet 
e NATO-s. 

Ndërkohë  NATO nuk po dërgon 
trupa ose nuk po mbyll qiejt mbi 
Ukrainë, sepse veprimet e NATO-s 
janë mbrojtëse, të dizajnuara jo për 
të provokuar një konflikt, por për të 
parandaluar një konflikt. Aleanca ka 
përgjegjësinë të sigurojë që kjo luftë të 
mos përshkallëzohet dhe të mos përha-
pet përtej Ukrainës, gjë që do të ishte 
edhe më shkatërruese dhe e rrezikshme. 
Zbatimi i një zone të ndaluar fluturimi 
do t’i sillte forcat e NATO-s në konflikt 
të drejtpërdrejtë me Rusinë. Kjo do të 
përshkallëzonte ndjeshëm luftën dhe 
do të çonte në më shumë vuajtje dhe 
shkatërrim njerëzor për të gjitha vendet 
e përfshira.

Nga ana tjetër NATO dhe aleatët 
po vendosin kosto ndaj Rusisë. NATO, 
së bashku me Bashkimin Europian 
dhe partnerët e tjerë, ka ndihmuar në 
koordinimin e miratimit nga aleatët 
të paketës së paprecedentë të masave 
kufizuese të vendosura ndaj Rusisë si 
rezultat i veprimeve të saj brutale dhe të 
pandërgjegjshme. Këto masa përfshijnë 
sanksione masive dhe të ashpra. Aleatët 
dhe partnerët i kanë imponuar Rusisë 
kosto të paprecedentë, duke e lënë të 
uritur makinën luftarake të burimeve të 
Kremlinit. Në pak javë, Presidenti Putin 
ka shkatërruar dekada të përparimit 
ekonomik për popullin rus dhe Rusia, 
tani është goditur nga izolimi pothuajse 
total në skenën botërore. Vendimi i 
Presidentit Putin për të sulmuar Ukrai-
nën është “një gabim i tmerrshëm strat-
egjik, për të cilin Rusia do të paguajë një 
çmim të rëndë, si ekonomikisht ashtu 
edhe politikisht, për vitet në vijim”.  

Por gjithashtu për të mbrojtur 
vendet dhe qytetarët e saj nga sulmet e 
mundshme ruse dhe në përgjigje të vep-
rimeve të Rusisë, aleatët kanë aktivizuar 
planet e mbrojtjes së NATO-s, kanë 
vendosur elementë të Forcës së Reagimit 
të NATO-s dhe kanë vendosur 40000 

trupa në pjesën lindore të Aleancës, 
së bashku me asete të konsiderueshme 
ajrore dhe detare, nën komandën e dre-
jtpërdrejtë të NATO-s të mbështetur nga 
vendosjet e vendeve aleate. NATO po 
krijon gjithashtu katër grupe luftarake 
shumëkombëshe në Bullgari, Hungari, 
Rumani dhe Sllovaki, përveç grupeve 
luftarake ekzistuese në Estoni, Letoni, 
Lituani dhe Poloni. Tetë grupet e bete-
jës do të shtrihen përgjatë krahut lindor 
të NATO-s, nga Deti Baltik në veri deri 
në Detin e Zi në jug. Aleatët e NATO-s 
po rrisin gjithashtu qëndrueshmërinë e 
shoqërive dhe infrastrukturës së tyre për 
të kundërshtuar ndikimin keqdashës të 
Rusisë. Kjo përfshin rritjen e aftësive 
dhe mbrojtjes kibernetike, dhe ofrimin 
e mbështetjes për njëri-tjetrin në rast 
të sulmeve kibernetike. Aleatët janë 
të gatshëm të imponojnë kosto për 
ata që i dëmtojnë ata në hapësirën 
kibernetike dhe po rrisin shkëmbimin 
e informacionit dhe ndërgjegjësimin 
për situatën, duke rritur gatishmërinë 
civile dhe duke forcuar aftësinë e tyre 
për t’iu përgjigjur dezinformatave. 
Aleatët e NATO-s do të rrisin gjithashtu 
gatishmërinë, si dhe gatishmërinë e 
tyre për kërcënime kimike, biologjike, 
radiologjike dhe bërthamore. Përveç 
këtyre përgjigjeve të menjëhershme, 
NATO po forcon gjithashtu qëndrimin 
e saj parandalues dhe mbrojtës për një 
afat më të gjatë, për t’u përballur me 
një realitet strategjik më të rrezikshëm. 
Kjo do të përfshijë “zhvillime të rëndë-
sishme në të gjitha fushat, nga rritjet e 
mëdha tek forcat në tokë, në ajër dhe në 
det, te rritja e mbrojtjeve kibernetike, 
tek përdorimi më i mirë i aseteve 
hapësinore. Këta hapa do të mbështeten 
nga ushtrime të zgjeruara me një fokus 
të shtuar në mbrojtjen kolektive dhe 
ndërveprueshmërinë”. NATO nuk po 
kërkon luftë me Rusinë. NATO është 
një Aleancë mbrojtëse. Të gjitha masat 
janë dhe do të mbeten parandaluese, 
proporcionale dhe jo shkallëzuese.

Përgjigja e NATO-s ndaj retorikës 
së rrezikshme të Rusisë rreth armëve 
bërthamore, kimike dhe biologjike 
është se zgjedhja e Presidentit Putin 
për të vënë në gatishmëri të lartë forcat 
bërthamore të Rusisë është një vendim 
i pamatur dhe i rrezikshëm, për të cilin 
nuk ka asnjë justifikim. NATO nuk 
është kërcënim për Rusinë dhe nuk 
kërkon konfrontim me Rusinë. Vep-
rimet e Aleancës janë mbrojtëse dhe 
një përgjigje ndaj agresionit të Rusisë. 
Pra, nuk ka asnjë arsye që Rusia të rrisë 
gatishmërinë e forcave të saj bërtham-
ore. Çdo përdorim i armëve bërthamore 
do të ndryshojë rrënjësisht natyrën e 
konfliktit. “Rusia duhet të kuptojë se 
një luftë bërthamore nuk duhet të bëhet 
kurrë dhe se ajo kurrë nuk mund të 
fitojë një luftë bërthamore”.

Për më tepër, pretendimet e Minis-
trisë së Jashtme ruse për një program 
ukrainas të armëve biologjike janë të 
pabaza dhe absurde. “Rusia po shpik 
edhe një herë pretekste të rreme në një 
përpjekje për të justifikuar pushtimin e 
saj në Ukrainë. NATO do të vazhdojë të 
demaskojë dezinformimin dhe gënjesh-
trat e Rusisë që bota t’i shohë. Çdo për-
dorim nga Rusia i një arme kimike ose 
biologjike do të ishte një shkelje e ligjit 
ndërkombëtar dhe një krim lufte dhe do 
të rezultonte me pasoja të rënda”.

naTO i ofron ukrainës ndihmë të mëtejshme 
ushtarake, ekonomike dhe humanitare

sekretari i përgjithshëm i naTO-s merr pjesë në takimin e liderëve të organizuar nga presidenti biden

MsC. MIMozA GolIKjA
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Në “Konferencën për Oqeanin 
Tonë” (Our Ocean Confer-
ence-OOC), në Palau, BE-ja 
ka rinovuar zotimet e saj ndaj 

qeverisjes ndërkombëtare të Oqeanit. 
Duke paraqitur një listë me 44 angazhime 
për periudhën 2020-2022 për një shumë 
prej gati 1 miliard euro, BE ka sjellë 
përpara angazhimet e saj më të rëndë-
sishme të ofruara ndonjëherë gjatë një 
“Konference për Oqeanin Tonë”, për sa 
i përket vlerës.

“Konferenca e Oqeanit Tonë” është 
një moment kyç për vendet në mbarë 
botën, shoqërinë civile dhe industrinë, 
që të angazhohen për veprime konkrete 
dhe domethënëse për të mbrojtur oqeanin. 
Tema e edicionit të vitit 2022 është 
“Oqeani ynë, njerëzit tanë, prosperiteti 
ynë” dhe tërheq partnerët globalë për të 
identifikuar zgjidhjet për të menaxhuar në 
mënyrë të qëndrueshme burimet detare, 
për të rritur elasticitetin e oqeanit ndaj 
ndryshimeve klimatike dhe për të mbro-
jtur shëndetin e tij për brezat që vijnë.

Komisioneri për Mjedisin, Oqeanet 
dhe Peshkimin, Virginijus Sinkevičius, 
tha: “Shuma që BE po merr përsipër 
sot është e rëndësishme, por jo aq do-
methënëse sa roli që luan oqeani për 
ekzistencën tonë. Ai na siguron ajër të 
pastër, rregullon klimën, pret një pjesë të 
madhe të biodiversitetit në Tokë dhe është 
çelësi për ekonominë tonë. Oqeani po na 
sjell të gjitha këto përfitime dhe ne duhet 
ta mbrojmë atë. Nga kjo varet e ardhmja 
jonë”. Në “Konferencën për Oqeanin 
Tonë”, BE-ja ka marrë angazhime që 
mbulojnë të gjitha temat e kësaj ngjar-
jeje ndërkombëtare: zonat e mbrojtura 
detare; luftimi i ndotjes detare; përballja 
me krizën oqeanike-klimatike; krijimi i 
ekonomive blu të qëndrueshme; avancimi 
i qëndrueshëm i peshkimit dhe akuakulturës 
në shkallë të vogël; dhe arritjen e një oqeani 
të sigurt, të drejtë dhe të mbrojtur. BE-ja ka 
zhvilluar gjithashtu një mjet për përcjelljen 
e angazhimeve për të lejuar qytetarët të 
ndjekin progresin e zbatimit të angazhi-
meve. BE-ja është e ndërgjegjshme për 
sfidat me të cilat përballet oqeani dhe ka 
vënë një fokus të fortë këtë vit për mbro-
jtjen dhe restaurimin e tij, për shembull 
duke kontribuuar në iniciativa të tilla si 
“One Ocean Summit” (në shkurt, Brest) 
dhe Konferenca e ardhshme e Oqeanit e 
OKB-së (në qershor-korrik, Lisbonë). 
BE-ja po përditëson gjithashtu Axhendën 
e saj Ndërkombëtare të Qeverisjes së 
Oqeanit për të marrë parasysh në mënyrë 
gjithëpërfshirëse sfidat e oqeanit dhe 
zhvillimet e fundit, por edhe mundësitë 
e paraqitura nga “Marrëveshja e Gjelbër 
Europiane”.

BE-ja mbetet plotësisht e angazhuar 
në procesin “Oqeani ynë” dhe është e 
gatshme të marrë përgjegjësinë e saj në 
lidhje me qeverisjen ndërkombëtare të 
oqeanit si një mbështetëse e vendosur e 
multilateralizmit.

Shembuj të angazhimeve kryesore
Pothuajse 500 milionë euro, gjatë 

periudhës 2021-2023, do të shkojnë për 
kërkimin, zhvillimin dhe inovacionin në 
financimin fillestar (d.m.th. financimin 
për të filluar një biznes) për “Misionin 
Horizont”, “Rikthejmë Oqeanin dhe 
Ujërat tona deri në vitin 2030”. “Misioni 
i Oqeanit” do të trajtojë oqeanin dhe 
ujërat si  të vetëm dhe do të luajë një rol 
kyç në arritjen e neutralitetit klimatik dhe 
rikthimin e natyrës. Ai do të ndihmojë në 
arritjen e objektivave të BE-së për mbro-

jtjen e 30% të zonës detare të Shteteve 
Anëtare, si dhe rivendosjen e ekosiste-
meve detare, parandalimin dhe eliminimin 
e ndotjes duke reduktuar mbetjet plastike 
në det, humbjet e lëndëve ushqyese dhe 
përdorimin e pesticideve kimike, si dhe do 
të ndihmojë më tej zhvillimin e një eko-
nomie blu të qëndrueshme dhe rrethore. 
BE-ja ka njoftuar gjithashtu një kontribut 
prej 55 milionë eurosh gjatë dy viteve, për 
të forcuar monitorimin e mjedisit detar 
dhe monitorimin e ndryshimeve klimatike, 
përmes programit të saj të monitorimit 
satelitor, “Copernicus”, dhe në veçanti 
shërbimit WEkEO që lejon komunitetin 
ndërkombëtar të kërkimit të aksesojë në 
një vend të gjitha produktet që përshkrua-
jnë të kaluarën, të tashmen dhe të ardhmen 
e sistemit të tokës së bashku me mjetet 
online për shkencën mjedisore në pajisjet 

e kompjuterit cloud. “Konferenca Për 
Oqeani Tonë” fillimisht u zhvillua në 
SHBA në 2014 dhe 2016. Kili e priti 
atë në 2015, BE në 2017 (në Maltë), 
Indonezia në 2018 dhe Norvegjia në 
2019. Gjatë gjashtë konferencave të 
mëparshme, pjesëmarrësit kanë bërë 
më shumë se 1 400 angazhime me 
vlerë rreth 91.4 miliardë dollarë dhe 
kanë mbrojtur të paktën pesë milionë 
kilometra katrorë oqean. Ky botim i 
7-të, i bashkangjitur nga Presidenti
Surangel Whipps Jr. i Palau-s dhe i
dërguari special presidencial i SHBA-
së për klimën, John Kerry, është edhe
më i rëndësishëm pasi do të ndihmojë
në tërheqjen e vëmendjes ndaj një prej
rajoneve më të varura nga oqeani
dhe më të prirur ndaj ndryshimeve
klimatike.

“Konferenca e Oqeanit Tonë” është një moment kyç për vendet në mbarë 
botën, shoqërinë civile dhe industrinë, që të angazhohen për veprime konkrete 
dhe domethënëse për të mbrojtur oqeanin. Tema e edicionit të vitit 2022 është 
“Oqeani ynë, njerëzit tanë, prosperiteti ynë” dhe tërheq partnerët globalë për 
të identifikuar zgjidhjet për të menaxhuar në mënyrë të qëndrueshme burimet 
detare, për të rritur elasticitetin e oqeanit ndaj ndryshimeve klimatike dhe për të 
mbrojtur shëndetin e tij për brezat që vijnë.

bE-ja shpall angazhime me vlerë 
1 miliard euro për të mbrojtur oqeanin

Marrëveshja e Gjelbër: 

Zëvendës-presidenti ekzekutiv timmermans, në 
turqi për të forcuar bashkëpunimin për klimën

Zëvendës-Presidenti Ekzekutiv për Marrëveshjen e Gjelbër 
Europiane, Frans Timmermans, do të jetë në Ankara për të 

bashkë-kryesuar Dialogun e Dytë të Nivelit të Lartë BE-Turqi për 
Klimën. Në këto kohë trazirash të krijuara nga agresioni rus kundër 
Ukrainës, BE dhe Turqia po punojnë për të rritur bashkëpunimin 
në politikat për të trajtuar 
krizën klimatike, duke përf-
shirë efiçencën e energjisë dhe 
kalimin drejt burimeve të rin-
ovueshme. Në prag të COP27 
në Egjipt, që do të ndodhë më 
vonë këtë vit, BE dhe Turqia 
do të diskutojnë përparimin 
e tyre përkatës në politikat e 
brendshme të klimës dhe tran-
zicionin e energjisë së pastër. 
BE do të inkurajojë Turqinë 
të paraqesë një Kontribut të 
Përcaktuar Kombëtar të zgje-
ruar që është në përputhje me 
Marrëveshjen e Parisit dhe 
me objektivin e Ankarasë 
për neutralitetin e klimës 
deri në vitin 2053. Ndërsa në 
Ankara, Zëvendës Presidenti 
Ekzekutiv Timmermans do të 
takohet gjithashtu dypalësh 
me Zonjën e Parë Emine 
Erdogan, Ministri i Punëve 
të Jashtme të Turqisë, Mevlüt Çavuşoğlu, Ministri i Tregtisë, 
Mehmet Muş, dhe Ministri i Klimës, Mjedisit dhe Planifikimit 
Urban, Murat Kurum. Ai gjithashtu do të angazhohet me orga-
nizatat lokale të biznesit dhe OJF-të.

Edicioni i 12-të i Javës së Rajoneve Inovative në Europë (WIRE) do të mba-
het në “Université Paris-Saclay” nën Presidencën Franceze të Këshillit të 
Bashkimit Europian më 11, 12 dhe 13 maj 2022. Tema e edicionit të këtij 

viti është: “Drejt një Europe udhëheqëse në inovacionin e përparimit: çlirimi i po-
tencialit të rajoneve”. Qëllimi i kësaj konference është të diskutojë praktikat, sfidat 
dhe mundësitë në zbulimin e inovacionit dhe kërkimit nëpër rajonet europiane. 
Politikëbërësit e BE-së, kombëtarë dhe rajonalë, përfaqësues të instituteve kërkimore 
dhe universiteteve, dhe kompanitë do të mblidhen të gjithë së bashku për t’u ofruar 
palëve të interesuara në inovacionin përparimtar një përmbledhje të mjeteve, sfidave 
dhe perspektivave për të ardhmen.

Komiteti Europian i Rajoneve është anëtar i bordit drejtues të ngjarjes dhe 
anëtarët e KR-së Christophe Clergeau, Markku Markkula dhe Kieran McCarthy 
do të marrin fjalën në sesione të ndryshme gjatë tre ditëve.

WIRE 2022
Konferencat e Javës së Rajoneve Inovative në Europë janë ndër forumet kryesore të 

politikave europiane për inovacionin dhe zhvillimin rajonal. Që nga viti 2010, ata kanë 
mbledhur çdo vit palë të interesuara nga sektori i kërkimit dhe inovacionit, në veçanti: 
politikëbërësit e BE-së, autoritetet rajonale dhe kombëtare, përfaqësuesit e instituteve të 
dijes, organizatat e grupimeve dhe kompanitë. Ata bashkojnë gjithashtu ndërmjetësues 
të tjerë të inovacionit, kompani inovative, si dhe të gjithë aktorët e tjerë që mbështesin 
rritjen e inovacionit nga një perspektivë rajonale dhe urbane. Qëllimi i konferencës 
është të diskutojë praktikat, sfidat dhe mundësitë e kërkimit dhe inovacionit (R&I) në 
të gjithë rajonet europiane, me një pamje të drejtpërdrejtë mbi programet aktuale dhe 
të ardhshme të financimit të BE-së. Këtë vit, “Java e Rajoneve Inovative në Europë”, 
e quajtur “WIRE XII edition 2022”, do të organizohet nga “Université Paris-Saclay”, 
Francë, nën Presidencën Franceze të Këshillit të Bashkimit Europian.

Java e Rajoneve Inovativë në EuropëVizita

Do të zhvillohet në datat 11, 12 dhe 13 maj 2022 dhe do të kërkojë sinergji më të 
mëdha midis veprimeve të Bashkimit Europian dhe Shteteve Anëtare, duke u fokusuar 
në prioritetet e programit “Horizon Europe 2021 – 2027”, objektivat kryesore të tij 
dhe Zonën Europiane të Kërkimit.

Tema e edicionit të këtij viti është “Drejt një Europe udhëheqëse në inovacione 
të reja: çlirimi i potencialit të rajoneve”.

Zgjedhja e kësaj lënde për “WIRE 2022” është për shkak të rëndësisë së inova-
cionit të rëndësishëm për rritjen dhe të ardhmen e BE-së. Është një nga proceset kyçe 
për rritjen e konkurrencës së Bashkimit Europian. Kjo konferencë do të ndihmojë për 
të ofruar një analizë moderne të situatës europiane, praktikat më të mira dhe mjetet 
që mungojnë.

Në këtë kontekst do të trajtohen temat kryesore:
– Cilat janë karakteristikat e inovacioneve përparimtare dhe përçarëse? Si të mo-

bilizohen të gjitha kapacitetet dhe të sigurohet që të gjitha rajonet të kontribuojnë dhe 
të përfitojnë nga kjo valë e re inovacioni dhe për këtë, Europa duhet të përditësojë 
dhe plotësojë paketën e mjeteve të saj të politikave të inovacionit.

– Inovacionet me potencial të rritjes që mund të jenë shumë të rrezikshme për inves-
titorët privatë, çështja e financimit dhe niveli i duhur: Europian? Kombëtar? Rajonal?

– Roli i NVM-ve
– Nga sigurimi i autonomisë strategjike të Europës deri te vendosja e themeleve të

konkurrencës sonë globale nëpërmjet një Politike Industriale të rinovuar, Rajonet do 
të jenë aktorët kryesorë në këtë proces dhe do të duhet të mobilizohen për të siguruar 
një adoptim të shpejtë të inovacioneve të reja përparimtare. Për më tepër, sigurimi i 
drejtimit të inovacioneve të reja do të jetë kyç për të arritur tranzicionin e gjelbër të 
Europës dhe për të përmbushur një premtim kolektiv për të arritur Marrëveshjen e 
Gjelbër të Europës.
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“Agresioni i Rusisë 
kundër Ukrainës 
nuk e ka ndalur për-
pjekjen tonë për qën-

drueshmëri. Përkundrazi, ka forcuar 
vendosmërinë tonë, si Bashkim, për t’u 
ofruar të gjithë qytetarëve tanë një të 
ardhme më të shëndetshme, më elastike 
dhe më të qëndrueshme.”

Stella Kyriakides është Komis-
ionerja për Shëndetin dhe Sigurinë 
e Ushqimit, duke përfshirë Planin e 
Europës për Luftën kundër Kancerit 
dhe sigurimin e aksesit të Europës në 
barna të përballueshme.

Gjatë Dialogut Strukturor me 
Komitetin e Parlamentit Europian 
për Mjedisin, Shëndetin Publik dhe 
Sigurinë Ushqimore komisionerja 
Kyriakides është shprehur në lidhje me 
situatën shëndetësore të shkaktuar nga 
pushtimi rus i Ukrainës dhe kontributin 
e BE-së, për vazhdimësinë e situatës 
pandemike, COVID-19, për sigurinë 
shëndetësore, sigurinë ushqimore, për 
përdorimin e pesticideve, për kornizën 
legjislative për sistemet e qëndrueshme 
të ushqimit dhe për sistemet ushqimore 
të qëndrueshme.

BE po mbështet Ukrainën 
me mallra mjekësore dhe 
me kundërmasa për kërcënimet 
kimike, biologjike, radiologjike 
dhe bërthamore
Ndërsa lufta e Rusisë në Ukrai-

në vazhdon, provat e mizorive të 
tmerrshme kundër civilëve po shfaqen.

4.9 milionë ukrainasit që kanë ikur 
nga atdheu i tyre mund të kenë shpëtuar 
nga më e keqja. Por vuajtja e tyre është 
ende e madhe.

Ata kanë lënë pas shtëpitë, mjetet 
e jetesës dhe njerëzit e tyre të dashur. 
Shumë janë të pambrojtur. Shumë kanë 
nevojë urgjente për kujdes shëndetësor. 
Europa po u vjen në ndihmë shpejt dhe 
bujarisht. Vendet fqinje me Ukrainën 
dhe më gjerë – dhe qytetarët e tyre – i 
kanë mirëpritur. Tani ne duhet të shto-
jmë përpjekjet tona.

Përveç kontrolleve bazë shëndetë-
sore, të gjithë refugjatët duhet të marrin 
kujdesin shëndetësor që u nevojitet, dhe 
sistemet kombëtare shëndetësore duhet 
të pajisen për të ofruar atë kujdes.

Me Shtetet Anëtare dhe OBSH-
në Europë, ne kemi ngritur qendra 
triazhi në Poloni dhe Sllovaki për 
të përshpejtuar transferimet e pa-
cientëve në vendet ku ata mund të 
marrin kujdesin që u nevojitet. Deri 
më tani, ne kemi transferuar me sukses 
51 pacientë nga Ukraina, Moldavia, 
Polonia dhe Sllovakia në shtetet e tjera 
anëtare; 30 transferime të tjera janë në 
proces. Mjediset e mbushura me njerëz 
dhe rrethanat e vështira me të cilat për-
ballen njerëzit që ikin nga lufta na japin 
gjithashtu arsye për t’u shqetësuar për 
shpërthimet e sëmundjeve të parandal-
ueshme. Prandaj, vaksinimi i fëmijëve 
dhe të rriturve kundër tuberkulozit, 
poliomielitit, fruthit dhe COVID-19 
është një prioritet.

Nëpërmjet Mekanizmit të Mbrojtjes 
Civile të Bashkimit, ne kemi dhuruar 
qindra mijëra vaksina në Ukrainë, 
Poloni, Çeki, Sllovaki dhe Moldavi.

Përveç kësaj, Autoriteti i Për-
gatitjes dhe Reagimit ndaj Emergjen-
cave Shëndetësore, HERA, po kanali-
zon donacione private.

Ne po mbështesim Ukrainën me 

mallra mjekësore dhe po dërgojmë 
gjithashtu kundërmasa për kërcënimet 
kimike, biologjike, radiologjike dhe 
bërthamore. Dhe ne do të financo-
jmë ndihmën e shëndetit mendor që 
po ofrojnë Kryqi i Kuq dhe të tjerët. 
Platforma jonë e palëve të interesuara 
po bashkon 100 OJF shëndetësore dhe 
organizata profesionale shëndetësore 
për të mobilizuar ndihmën e tyre për 
njerëzit e zhvendosur.

Trajtimi i pandemisë COVID-19
Bashkimi Europian ka treguar 

solidaritet të admirueshëm dhe unitet 
qëllimi përballë agresionit rus, ashtu si 
në trajtimin e pandemisë COVID-19, e 
cila nuk është larguar.

Ndërsa vaksinimi i përhapur dhe 
ekspozimi ndaj Omicron kanë çuar në 
rezultate shumë më pak të rënda, ne 
ende shohim numra të lartë të rasteve 
në BE dhe gjithashtu në shumë vende 
të tjera të treta.

Duhet të jemi gati për rritje të 
rasteve dhe variante të reja dhe të për-
gatitemi për dimrin e ardhshëm.

Së shpejti do të dalim me një komu-
nikatë për gatishmërinë dhe përgjigjen 
e BE-së ndaj pandemisë, duke parë 
vjeshtën dhe dimrin e vitit të ardhshëm.

Përvoja jonë në dy vitet e fundit 
tregon se ne duhet të ruajmë kapacitetin 
e mjaftueshëm për t’iu përgjigjur valëve 
të reja, për të monitoruar përhapjen e 
virusit dhe për të vazhduar sekuencën 
gjenomike për të zbuluar variantet.

Ne gjithashtu duhet të vazhdojmë 
përpjekjet tona për të vaksinuar sa më 
shumë njerëz të jetë e mundur, duke rri-
tur aksesin në një brez të ri të vaksinave 
të përshtatura dhe trajtimeve inovative 
që shpëtojnë jetë.

Siguria shëndetësore 
Pandemia dhe sulmi i Rusisë ndaj 

Ukrainës e kanë bërë një kornizë të fortë 
të sigurisë shëndetësore për Europën 
edhe më thelbësore.

Këtu hyn paketa gjithëpërfshirëse 
e Bashkimit Europian të Shëndetësisë. 
Ne tashmë kemi marrëveshje politike 
për të forcuar mandatet e agjencive 

tona shëndetësore dhe HERA ka filluar 
punën e saj. 

Pjesa e fundit e mbetur e enigmës 
së sigurisë shëndetësore do të na japë 
kuadrin ligjor për t’iu përgjigjur më 
mirë, si Bashkim, kërcënimeve të 
mëdha shëndetësore ndërkufitare dhe 
për të mbrojtur më mirë qytetarët tanë 
prej tyre. Ne jemi të gatshëm të bëjmë 
pjesën tonë për t’i çuar negociatat 
ndërmjet Parlamentit dhe Këshillit për 
një përfundim të suksesshëm.

Por ka më shumë në vizionin tonë 
afatgjatë për një Union Shëndetësor 
sesa vetëm sigurinë shëndetësore.

Së pari, Plani i Europës për të 
mposhtur kancerin ka një gamë të gjerë 
veprimesh për të trajtuar kancerin, për 
të adresuar pabarazitë dhe për të ndi-
kuar pozitivisht në sëmundjet e tjera jo 
të transmetueshme.

Së dyti, reformimi i legjislacionit 
tonë farmaceutik do të kërkojë t’u japë 
të gjithë europianëve akses të barabartë 
dhe në kohë në barna dhe trajtime të 
përballueshme, të sigurta dhe efektive, 
kudo që ata jetojnë.

Së treti, me propozimin tonë të 
ardhshëm për një Hapësirë Europiane 
të të Dhënave Shëndetësore, ne mund 
të shfrytëzojmë fuqinë e të dhënave 
shëndetësore dhe kërkimeve më të forta 
shëndetësore, me qytetarët në çdo kohë 
në kontroll të të dhënave të tyre.

Siguria ushqimore 
Sigurisht, shëndeti ynë varet edhe 

nga ushqimi që prodhojmë dhe kon-
sumojmë.

Lufta në Ukrainë e ka sjellë çështjen 
e sigurisë ushqimore në krye të agjen-
dës sonë politike. Ne kemi propozuar 
veprime afatshkurtra për të rritur 
sigurinë globale të ushqimit dhe për të 
mbështetur fermerët dhe konsumatorët 
europianë që përballen me rritjen e 
çmimeve të ushqimeve dhe kostove të 
inputeve, të tilla si energjia dhe plehrat.

Përtej kësaj, ne kemi nevojë për 
një riorientim themelor të sistemeve 
të bujqësisë dhe ushqimit të BE-së, 
për t’i bërë ato më elastike dhe të 

Komisionerja Kyriakides gjatë Dialogut Strukturor me Komitetin e Parlamentit 
Europian për Mjedisin, Shëndetin Publik dhe Sigurinë Ushqimore  është 
shprehur në lidhje me situatën shëndetësore të shkaktuar nga pushtimi rus 
i Ukrainës dhe kontributin e BE-së, për vazhdimësinë e situatës pandemike, 
COVID-19, për sigurinë shëndetësore, sigurinë ushqimore, për përdorimin e 
pesticideve, për kornizën legjislative për sistemet e qëndrueshme të ushqimit 
dhe për sistemet ushqimore të qëndrueshme.

sistemet ushqimore të qëndrueshme 
ndihmojnë në shpëtimin e planetit tonë

Komisionerja Stella Kyriakides

qëndrueshme.
Strategjia “Farm to Fork” (nga 

ferma në pjatë) është busulla jonë e 
politikës në këtë përpjekje.

Veprimet dhe qëllimet e saj ambi-
cioze janë të rëndësishme tani më shumë 
se kurrë, dhe viti 2022 do të jetë një vit 
veprimi në shumë fronte.

Pesticidet
Rishikimi i rregullave për përdori-

min e qëndrueshëm të pesticideve, do të 
miratohet në qershor. Mbetet një nismë 
shumë e nevojshme për të mbrojtur 
biodiversitetin, mjedisin dhe shëndetin 
e njeriut.

Kthimi i përdorimit të pesticideve 
kimike si zgjidhje të fundit është një 
moment historik i rëndësishëm në 
udhëtimin tonë drejt arritjes së vizionit 
tonë për qëndrueshmërinë. Propozimi 
ynë do të mbrojë qytetarët dhe zonat 
e ndjeshme, si dhe do të paraqesë një 
kornizë të fortë për ta bërë Menaxhimin 
e Integruar të Dëmtuesve, qasjen kyçe 
për të gjithë fermerët.

Të gjithë jemi dakord që fermerët 
nuk mund të mbeten pa mjete për të 
mbrojtur bimët e tyre; ne duhet të lehtë-
sojmë aksesin në alternativa me rrezik të 
ulët dhe biologjike. Procesi i rishikimit 
të rregulloreve për mikroorganizmat për 
këtë qëllim është mjaft i avancuar. Këto 
së shpejti do t’i dorëzohen Parlamentit 
për shqyrtim. 

Korniza legjislative për sistemet
e qëndrueshme të ushqimit 
Korniza legjislative për sistemet e 

qëndrueshme të ushqimit është një tjetër 
moment historik. Ajo do të përcaktojë 
qëllimet, parimet dhe përgjegjësitë e 
përbashkëta për aktorët në sistemin e 
ushqimit, duke na ndihmuar të inte-
grojmë qëndrueshmërinë në të gjithë 
sistemin ushqimor.

Paralelisht, ne po përgatisim një 
propozim për të rishikuar Rregulloren 
për Informacionin e Ushqimit për Kon-
sumatorët për të fuqizuar konsumatorët 
për të bërë zgjedhje më të shëndetshme, 
më të qëndrueshme ushqimore dhe për 
të trajtuar mbetjet ushqimore.

Ne po ndjekim gjithashtu qasjen 
tonë “One Health” dhe po bëjmë më 
shumë për të luftuar kërcënimin në 
rritje nga rezistenca antimikrobike, 
duke përfshirë një propozim për një 
Rekomandim të Këshillit më vonë këtë 
vit. Rregullorja për produktet mjekë-
sore veterinare parashikon rregulla 
strikte se si përdoren antimikrobikët 
dhe si do të mblidhen të dhënat për 
shitjen dhe përdorimin e tyre. Përveç 
kësaj, ndalon importet e kafshëve dhe 
produkteve shtazore që janë trajtuar me 
antimikrobikë për nxitjen e rritjes, ose 
me antimikrobikë kritikë për përdorim 
njerëzor.

Rishikimi ynë i legjislacionit të 
BE-së për mirëqenien e kafshëve do të 
përpiqet ta përafrojë atë me provat më 
të fundit shkencore, të zgjerojë fushën 
e tij, të rrisë standardet e mirëqenies 
së kafshëve dhe t’i bëjë rregullat më të 
lehta për t’u zbatuar.

Ndërkohë, fermerët kanë nevojë për 
fara që garantojnë rendimente të larta, 
përshtaten me presionet e ndryshimeve 
klimatike dhe ndihmojnë në ruajtjen e 
biodiversitetit.

Mjetet inovative si teknikat e reja 
gjenomike mund të ndihmojnë po-
tencialisht në ofrimin e varieteteve të 
përmirësuara brenda afateve kohore 
më të shkurtra. Nëse e kuptojmë këtë 
të drejtë, ato mund të rrisin qëndruesh-
mërinë dhe sigurinë ushqimore pa 
kompromentuar sigurinë. 

Sistemet ushqimore të qëndrueshme 
ndihmojnë në shpëtimin e planetit tonë

BE-ja po investon në partneritete 
ndërkombëtare për të promovuar 
praktikat e qëndrueshme globale dhe 
për të bashkëpunuar në kërkimin 
dhe inovacionin e ushqimit. Përveç 
kësaj, kapitujt e qëndrueshmërisë në 
marrëveshjet dypalëshe të tregtisë 
së BE-së ofrojnë një trampolinë për 
bashkëpunim më të ngushtë dypalësh 
në sistemet e qëndrueshme të ushqimit.

BE-ja është eksportuesi më i madh 
në botë dhe importuesi i tretë më i 
madh i produkteve agro-ushqimore. 
Kjo sjell me vete përgjegjësinë në 
tranzicionin drejt sistemeve të qën-
drueshme ushqimore. “Ne kemi 
një sistem të fuqishëm sanitar dhe 
fitosanitar dhe jemi të përgatitur 
të marrim masa për të adresuar 
shqetësimet globale mjedisore dhe 
çështjet e mirëqenies së kafshëve, 
duke përfshirë kërkesat e importit, në 
respekt të plotë të angazhimeve tona 
ndërkombëtare”, -tha ndër të tjera 
komisionerja Kyriakides. “Agresioni 
i Rusisë kundër Ukrainës nuk e ka 
ndalur përpjekjen tonë për qën-
drueshmëri. Përkundrazi, ka forcuar 
vendosmërinë tonë, si Bashkim, për 
t’u ofruar të gjithë qytetarëve tanë 
një të ardhme më të shëndetshme, më 
elastike dhe më të qëndrueshme. Tani 
na takon të gjithëve ta bëjmë realitet 
këtë të ardhme”, -përfundoi fjalën e 
tij komisionerja Kyriakides. 
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Parlamenti, sipas draftit të këtij raporti, shpreh keqardhje për 

suksesin e kufizuar të nismave për të përfshirë komunitetin 

serb të Kosovës në strukturat politike, sociale dhe ekonomike. 

Ndërkaq, rikujton se institucionalizimi dhe mësimi i gjuhëve 

zyrtare në Kosovë dhe qasja e barabartë në shërbime dhe 

informacione në gjuhët zyrtare, është esenciale.

Parlamenti Europian ka 
përsëritur thirrjen për 
liberalizimin e vizave 
për Kosovën dhe, në 

anën tjetër, edhe për normalizimin 
e raporteve ndërmjet Kosovës dhe 
Serbisë, në mënyrë që të dyja këto 
vende të avancojnë drejt Bashkimit 
Europian.

Këto thirrje janë përfshirë në 
tekstet e drafteve të raporteve 
për Kosovën dhe për Serbinë. 
Në raport përsëritet se Kosova i 
ka përmbushur të gjitha kriteret 
për liberalizimin e vizave që në 
vitin 2018, por akoma nuk është 
miratuar vendimi për liberalizim 
vizash.

Ndërkaq, i bëhet thirrje Këshillit 
të BE-së që urgjentisht të marrë 
vendimin për liberalizimin e vizave 
për qytetarët e Kosovës. Në këtë 
raport thuhet se janë në dijeni 
për qëllimin e Kosovës për të 
aplikuar për anëtarësim në BE. 
Kosova ka shënuar përparim në 
luftën kundër krimit të organizuar 
dhe korrupsionit dhe përshëndetet 
edhe përkushtimi për avancimin e 
reformave në kuadër të Agjendës 
së reformave europiane, thuhet 
në këtë raport. Si dëshmi për këtë 
përmendet edhe fakti se Kosova 
ka avancuar me 17 pozicione në 
indeksin e perceptimit të korrup-
sionit të organizatës “Transpar-
ency International”.

Gjithashtu, përmendet fakti se 
në Kosovë ekziston një mbështetje 
e madhe për integrim në BE gjatë 
vitit 2022.

“Por, nënvizojmë faktin se nuk 
ekziston një procedurë e shpejtë 
dhe se normalizimi i raporteve me 
Serbinë është i domosdoshëm për 
avancimin e Kosovës në rrugën e 
saj europiane”, -thuhet në tekstin 
e draftit të raportit, për të cilin do 
të diskutohet të enjten në seancën e 
Komisionit për politikë të jashtme 
të Parlamentit Europian.

Edhe kësaj radhe përsëritet 
thirrja për 5 vendet e BE-së për ta 
njohur Kosovën.

“Shprehim keqardhje për fak-
tin se 5 vende anëtare të BE-së 
ende nuk e kanë njohur Kosovën 
dhe përsërisim thirrjen që ta bëjnë 
një gjë tillë”, -thuhet në këtë tekst.

Përmes këtij raporti, Parla-
menti Europian shpreh mbështetjen 
e plotë për qëllimin e Kosovës për 

Parlamenti Europian: Kosova i ka 
përmbushur të gjitha kriteret për 

liberalizimin e vizave që në vitin 2018

të aplikuar për anëtarësim në Këshillin 
e Europës.

Në të njëjtën kohë u është bash-
kuar të gjitha qëndrimeve të BE-së 
në lidhje me agresionin e Rusisë ndaj 
Ukrainës, ka shpallur sanksione dhe 
me një Rezolutë të veçantë në Kuvend 
e ka dënuar këtë agresion.

Në tekst i janë drejtuar kritika 
Kosovës për gjendjen në Gjyqësor. 
Është shprehur shqetësim për shkak se 
Gjyqësori vazhdon të jetë joefikas dhe 
i ndjeshëm nga ndërhyrjet politike. 
Në këtë drejtim është përshëndetur 
propozimi për reformën e Prokuror-
isë dhe është kërkuar që të merret 
parasysh mendimi i Komisionit të 
Venecias. 

Parlamenti është në dijeni dhe 
për planin e Qeverisë për veting të 
gjykatësve dhe prokurorëve dhe nën-
vizon se kjo duhet të mbetet vetëm si 
mundësi e fundit dhe të mos injorohen 
qëndrimet e BE-së dhe Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës.

Është përshëndetur edhe përpjekja 
për depolitizimin dhe profesionaliz-

imin e nëpunësve civilë.
Nga Qeveria e Kosovës është 

kërkuar që të zbatohet vendimi i 
Gjykatës Kushtetuese për Manastirin 
e Deçanit. “Jemi të shqetësuar se 
autoritetet akoma nuk e kanë zbatuar 
këtë vendim dhe në këtë mënyrë 
dëmton përkushtimin e Qeverisë për 
të forcuar sundimin e ligjit dhe res-
pektin për pavarësinë e gjyqësorit”, 
-thuhet në tekst.

Parlamenti, sipas draftit të këtij 
raporti, shpreh keqardhje për suksesin 
e kufizuar të nismave për të përfshirë 
komunitetin serb të Kosovës në struk-
turat politike, sociale dhe ekonomike. 
Ndërkaq, rikujton se institucional-
izimi dhe mësimi i gjuhëve zyrtare 
në Kosovë dhe qasja e barabartë në 
shërbime dhe informacione në gjuhët 
zyrtare, është esenciale.

Duke rikujtuar rolin e mediave si 
shtyllë të demokracisë, bëhet ftesë për 
mbrojtje të gazetarëve nga presionet 
politike dhe thuhet se gjuha fyese ndaj 
gazetarëve është e papranueshme.

Po ashtu, kërkohet që të ketë 

transparencë më të madhe të mediave, 
përfshirë edhe të pronësisë së tyre.

Është shprehur keqardhje edhe 
për vendimin e Qeverisë së Kosovës 
për të mos lejuar votimin e serbëve të 
Kosovës në zgjedhjet e Serbisë.

Ndërkaq, në tekstin e draftit të 
raportit për Serbinë shprehet keqardhje 
për faktin se ky shtet nuk i ka mbështe-
tur sanksionet e BE-së ndaj Rusisë. Në 
të njëjtin tekst u bëhet thirrje auto-
riteteve në Serbi që “të dëshmojnë 
përkushtim të vërtetë ndaj vlerave të 
BE-së dhe të përshtaten me vendimet 
dhe qëndrimet e BE-së në politikën e 
jashtme dhe të sigurisë”.

Në këtë tekst thuhet se depu-
tetet janë thellësisht të brengosur 
për përhapjen e dezinformatave për 
agresionin e Rusisë ndaj Ukrainës 
dhe u kanë bërë thirrje autoriteteve 
në Serbi dhe Komisionit Europian 
që të mbështesin infrastrukturën për 
luftë kundër dezinformatave dhe kër-
cënimeve tjera hibride. Parlamentarët 
europianë do t’i bëjnë ftesë Serbisë 
edhe të veprojnë kundër glorifikimit të 

kriminelëve të luftës dhe të ndërpresin 
retorikën nxitëse, e cila keqëson rapor-
tet me fqinjët dhe rrezikon stabilitetin 
rajonal dhe pajtimin. Sikur në tekstin 
e draftit të raportit për Kosovën ashtu 
edhe në këtë për Serbinë rikujtohet se 
përparimi në rrugëtimin drejt BE-së 
është i lidhur me përparimin në pro-
cesin e normalizimit të raporteve me 
Kosovën.

Nga të dyja palët kërkohet angazhim 
drejt arritjes së një marrëveshjeje 
gjithëpërfshirëse për normalizimin e 
raporteve që do të ishte kyç për për-
parimin e të dyja palëve në rrugëtimin 
e tyre europian.

Për tekstet e këtyre dy drafteve do 
të diskutohet të enjten, ndërsa pastaj 
deputetët do të mund të propozojnë edhe 
amendamente. Më vonë në formën e 
Rezolutës së Parlamentit Europian do të 
duhet të miratohen në një seancë plena-
re. Rezolutat e tilla kanë një rëndësi 
politike, sepse paraqesin qëndrimet 
e këtij institucioni të rëndësishëm në 
BE, por ato nuk kanë fuqi obliguese 
ndaj vendeve anëtare.

raporti
Parlamenti, sipas 
draftit të këtij raporti, 
shpreh keqardhje 
për suksesin e 
kufizuar të nismave 
për të përfshirë ko-
munitetin serb të 
Kosovës në struktu-
rat politike, sociale 
dhe ekonomike. 
Ndërkaq, rikujton se 
institucionalizimi dhe 
mësimi i gjuhëve 
zyrtare në Kosovë 
dhe qasja e 
barabartë në 
shërbime dhe 
informacione në 
gjuhët zyrtare, 
është esenciale.
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Katër Dëshmorë të Atdheut 
të Familjes Karakushi 
në një ditë: Veli Avdi 
Karakushi, Ukë Mehmet 

Karakushi, Rustem Ibrahim Karaku-
shi, Muharrem Avdi Karakushi.

Që në nëntor 1942, shtëpitë dhe 
stanet e Karakushëve, të mëdhenj 
e të vegjël, ishin lidhur me Luftën 
Antifashiste Nacionalçlirimtare. 
Ata, si dhe shumë familje të tjera 
nga ky fshat dhe nga Golaj, Kishaj, 
Lleshaj, Kosturi, Helshani etj. ishin 
bërë bazë e sigurt e çetave dhe 
batalioneve partizane të Tropojës, të 
Hasit, të batalionit “Perlat Rexhepi” 
të Shkodrës, të çetës “Emin Duraku” 
të Kosovës etj.

Në prill të vitit 1944, agjentët e 
Gestapos, SS-et dhe bashkëpunëtorët 
e tyre u vunë në lëvizje dhe për-
gatitën sulmin kundër fshatit Vlahën 
dhe bazës partizane të Karakushëve, 
po edhe disa fshatrave të tjerë të 
Hasit. Natën e 26 prillit, të prirë 
nga kryetari i komunës së Zymit, 
armiqtë rrethuan Karakushët. Duke 
u gdhirë 27 prilli krisën pushkët dhe 
bombat. Karakushët dhe gjithë fshati 
u përgjigjën po me pushkë për orë 
të tëra. Barbarët dogjën disa shtëpi 
në Vlahën.

Në këtë ndeshje të pabarabartë 
ranë duke luftuar Veli, Ukë dhe 
Muharrem Karakushi. Nazistët ia 
rrëmbyen Leme Karakushit djalin 12 
vjeçar, Rustemin, dhe ia pushkatuan 
para syve. U vranë atë ditë katër veta 
të familjes Karakushi dhe dy të tjerë 
nga Vlahni, Maxhun Sokoli, Dësh-
mor i Atdheut, dhe Ismail Beqa nga 
Hasi i Rrafshit, nip i Karakushëve. 
Po atë ditë në këtë luftim u plagos 
dy herë Hasan Karakushi dhe bashkë 
me të u arrestuan edhe Adem Bra-
him Karakushi, Sylë Karakushi dhe 
Rexhep Karakushi që i dërguan në 
Kampin e përqendrimit në Prishtinë.

Jehona e luftës së Karakushëve 
kaloi gojë më gojë. Populli u thuri 
këngë.

Armiqtë dhe tradhtarët nuk 
guxuan të futen më në Vlahën.

Po atë ditë të 27 prillit, forcat 
gjermane sulmuan baza partizane 
dhe dogjën shtëpi në Kishaj, ku 
vranë Kadri Alpapajn, dhe arrestuan 
Xhemile Lleshin, nëna e zëvendës-
komandantit të Çetës së Hasit, në 
Pogaj, ku arrestuan tri gra e dy 
vajza etj. Qëllimi i armiqve ishte të 
godisnin e likuidonin bazat e luftës 
së formacioneve partizane. Por nuk 
ia dolën.

Në zonë ndodheshin forcat parti-
zane të batalioneve “Perlat Rexhepi”, 
“Bajram Curri”, “Rinia” dhe forcat 
territoriale të Malësisë së Hasit. Në 
të gdhirë të 31 majit një forcë parti-

 

Në prill të vitit 1944, agjentët e Gestapos, SS-et dhe bashkë-
punëtorët e tyre u vunë në lëvizje dhe përgatitën sulmin kundër 
fshatit Vlahën dhe bazës partizane të Karakushëve, po edhe disa 
fshatrave të tjerë të Hasit. Natën e 26 prillit, të prirë nga kryetari i 
komunës së Zymit, armiqtë rrethuan Karakushët. Duke u gdhirë 27 
prilli krisën pushkët dhe bombat. 

Qëndresa heroike e Karakushëve të 
Vlahnës së Hasit, më 27 prill 1944

zane nga këta formacione, të përkra-
hur nga fshatarët vendas, u futën në 
ndërtesën e Komunës së Zymit dhe 
tradhtari, ish-kryetari i komunës, u 

kap i gjallë. Gjyqi partizan e dënoi me 
vdekje. Ndërsa xhandarët e komunës 
u detyruan të dorëzohen pa luftë.

Pas Çlirimit, më 1974, në fsha-

tin Vlahën, me rastin e 30-vjetorit 
të kësaj qëndrese, u përurua një 
Memorial (një malësor hasjan me 
pushkë në pozicion luftimi), që 

evokonte dhe nderonte këtë epope. 
Fatkeqësisht, sot ky memorial nuk 
ekziston, gjë që e bën urgjente nevo-
jën e ringritjes së tij.

nGA sAlI onuzI
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Luftëtarja, komisarja dhe komandantja
Shejnaze Juka, “Heroinë e Popullit”

Shejnaze Juka luftëtarja, komisarja, komandantja dhe më-
suesja që u mësoi shkrim e këndim brezit të fëmijëve të luftës. 
Në fshatin Zdrajsh, ku dha jetën “Heroina e Popullit”, më 17 
shkurt të vitit 1944, deri vonë, një shkollë kishte emrin e saj, 
por çuditërisht iu hoq. Shejnaze Ali 
Juka lindi në qytetin e Shkodrës, më 
15 gusht 1924, dhe u vra heroikisht, 
më 17 shkurt të vitit 1944, në luftime 
me gjermanët e ballistët në Zdra-
jsh të Çermenikës. Kur ishte 7 vjeç, 
prindërit e dërguan në Elbasan për të 
ndjekur shkollën fillore, pas mbarimit 
të së cilës u kthye në qytetin e lindjes. 
Në 1935, Shejnazeja regjistrohet në 
Institutin Femëror “Donika Kastrioti” 
të Shkodrës. Më pas shkoi në qytetin e 
Firences (Itali) për të ndjekur mësimet 
në një kolegj femëror. Ajo mësonte me 
pasion të veçantë dhe ajo që i bëri më 
shumë të luftonte qëllimet e fashizmit 
ndaj Shqipërisë, ishin takimet e bise-
dat me Qemal Stafën në Firence. Këta 
ia forcuan dhe më shumë ndjenjën e 
urrejtjes për fashizmin. Në shtator të 
vitit 1939, Shejnaze kthehet në Atdhe 
me dhimbjen e thellë që solli pushtimi 
fashist. Përsëri në Institutin Femëror 
të Shkodrës, por kësaj here ajo jetën e 
shikonte ndryshe. Atdheu i pushtuar 
nga fashizmi kërkonte mbi të gjitha 
luftëtarë. Shejnazja u lidh shumë 
shpejt me antifashistë të shquar të qytetit dhe filloi veprim-
tarinë revolucionare me vajzat e thjeshta të Shkodrës, duke 
bërë propagandë për luftën kundër pushtuesit fashist. Fjala 
e saj e ngrohtë zinte vend në mendjet e zemrat e tyre. Mori 
pjesë aktive në demonstratën e 28 nëntorit 1939, të udhëhequr 
nga grupi komunist shqiptar. Në 1941 shkoi në Tiranë për të 
vazhduar Institutin Femëror të këtij qyteti. Aty u njoh dhe filloi 
bashkëpunimin me aktivistet e shquara, si Margarita Tutulani, 
Nexhmije Xhuglini (Hoxha) etj. Mori pjesë në shumë aksione 
e demonstrata antifashiste, duke qenë e organizuar në rininë 
komuniste. Më 17 shkurt 1942, vajzat e institutit organizuan 
dhe zhvilluan një demonstratë të fuqishme kundër zhvillimit 
të lëndës së kulturës fashiste në shkollë, e cila u përhap dhe në 
rrugët e Tiranës. Pas kësaj demonstrate ajo përjashtohet nga 
shkolla dhe kaloi në ilegalitet. Megjithëse e ndjekur këmba-
këmbës nga fashizmi, punoi e luftoi me guxim e trimëri të 
veçantë. Por qëndrimi i saj i mëtejshëm në Tiranë u bë i pa-
mundur. Shokët e panë të arsyeshme që ajo të largohej nga 
kryeqyteti dhe të shkonte në Elbasan, ku punoi në bazën krye-
sore të teknikës, me pseudonimin “Lumja”. Ishte bërë tashmë 
luftëtare dhe propaganduese e flaktë e LANÇ. Më 1 maj 1943, 
ndër 100 nxënësit e Normales së Elbasanit që rrëmbyen armët 
dhe dolën malit, ishte dhe vajza nga Shkodra, Shejnaze Juka. 
Ajo u inkuadrua në batalionin partizan të Çermenikës. Në 
gusht të atij viti mori pjesë në aksionin kundër kazermave ital-
iane të Zerqanit dhe në fund të nëntorit 1943, së bashku me dy 
shokë përfaqësoi organizatën e rinisë së batalionit në përu-
rimin e Brigadës II Sulmuese në Shëngjergj. Fshati Orenjë, 
ku veproi për disa kohë batalioni i Çermenikës, nuk kishte 
shkollë, por Shejnaze Juka u mësonte fëmijëve të fshatit 
shkrim e këndim jashtë në natyrë.
Në Operacionin armik të Dimrit, në dhjetor 1943, batalioni i 
Çermenikës ishte vendosur në fshatin Zdrajsh. Forcat naziste 
që mësynin nga Librazhdi ndeshën në qëndresën heroike 
të partizanëve të batalionit që e gozhduan armikun në vend 
nga mëngjesi deri në mbrëmje, duke mos lejuar që ai t’u dilte 
pas shpine forcave partizane dhe të vinte në rrezik Shtabin e 
Përgjithshëm të UNÇSH. Një togë e këtij batalioni, ku ishte 
Shejnazeja, kishte zënë pozicion në kodrat e Vrinjës. Pas 
luftimesh të ashpra me nazistët, ajo ra heroikisht për të mos 
vdekur kurrë.
Më 21 shkurt të vitit 1974, Presidiumi i Kuvendit Popullor i jep 
titullin “Heroinë e Popullit”.
 “Heroina e Popullit” Margarita Tutulani,
komandantja e terrenit që u pushkatua nga fashistët

 “Heroina e Popullit” Margarita Tutulani ka lindur në vitin 
1924 dhe është pushkatuar nga pushtuesit fashistë më 6 
korrik të vitit 1943, në Gosë të Kavajës, së bashku me vëllain 
e saj, Kristaq Tutulani, “Hero i Popullit”. Heroina Margarita 
Tutulani, i përket atij grupi vajzash të shkolluara që ndër-
prenë mësimet dhe u bënë komandante të grupeve të të rinjve 
antifashistë në terren, që luftonin me çdo mënyrë e mjet, (fil-
limisht në ilegalitet e në mënyrë të organizuar në qytet, më pas 
me armë në dorë në formacionet partizane), duke dhënë jetën 
mes torturave, plumbave e litarëve të pushtuesve, në luftën 

heroike Nacionalçlirimtare.
Motër e vëlla kanë lindur në lagjen “Goricë” në një familje 
intelektualësh. 
Ka qenë korriku i vitit 1943 kur nga personat që i ndiqnin 
u spiunua për aktivitetin që kryente Margarita dhe Kristaqi. 
Ata sapo kishin mbaruar një takim me të rinjtë e qytetit në 
lagjen “Mangalem” kur janë arrestuar. Në momentin që Mar-
garita ka mbaruar takimin është ndarë me pjesëmarrësit dhe 
së bashku me të vëllain janë nisur për në shtëpi, ku kishin 
familjen. Pasi kanë kaluar Urën e Goricës dhe janë futur në 
rrugicat e kalldrëmta të lagjes në errësirë përballën me një 
toga ushtarësh fashistë italianë. Edhe pse vëlla e motër kanë 
bërë rezistencë, çdo gjë ka qenë e kotë se numri i fashistëve 
ishte shumë i madh dhe si të tillë ata arritën t’i arrestonin në 
afërsi të banesës së tyre. Nga zhurma e krijuar banorët e lagjes 
të tronditur nga fashistët e kuptuan se toga fashite kishte ar-
restuar dy nga veprimtarët e lëvizjes, Margaritën dhe Kristaq 
Tutulanin. Ata me duart të lidhura janë shoqëruar për në bi-
rucat famëkeqe të fashistëve në Berat. Aty janë torturuar bar-
barisht nga xhelati fashist, por ata nuk treguan asgjë, se me 
cilin kishin lidhje dhe emrat e shokëve të tyre. Pas torturave 
fashistët kuptuan se prej gojës së tyre nuk do të dilte asnjë in-
formacion. Pasi kaluan një natë në birucat e fashizmit, natën 
e dytë komanda fashiste për t’i shpëtuar ndonjë ndërhyrje të 
njësiteve guerilje vendosi që t’i transferonte nga Berati në një 
vend tjetër për t’i pushkatuar. Një kamion i mbushur me fash-
istë qëndronte para burgut. Aty u hipën motër e vëlla. Makina 
ka kaluar me shpejtësi në maksimum, duke marrë drejtimin 
për në Lushnje. Pasi la pas Rrogozhinën makina ndalohet nga 
një veturë që e shoqëronte gjatë gjithë rrugës. Në vendin e 
ndalimit nga makina zbresin karabinierët dhe duke zbatuar 
urdhrin e eprorit zbresin nga makina Margaritën dhe Kristaq 
Tutulanin. Aty pranë ndodhej një hendek, pasi vendi ishte i 
shkretë me ferra dhe gjembaçë. Kapiteni i afrohet Kristaqit 
duke i thënë: “Po ju japim mundësinë e fundit për t’ju lënë të 
lirë, por me një kusht, të tregoni, se cilët janë shokët tuaj?”. Por 
kur panë se Kristaqi nuk po nxirrte asgjë nga goja, iu drejtuan 
Margaritës me shpresën se mos e thyenin atë si vajzë. Kapi-
teni i drejtohet: “Fol zonjushë, nëse nuk doni që tua bëjmë 
trupin shoshë”. Por ajo iu kthehet: “Ju e morët përgjigjen nga 
vëllai im”. Në këtë kohë kapiteni i jep skuadrës shenjë të hapë 
zjarr mbi Kristaqin. Në çastin e breshërive të plumbave Mar-
garita me duar të lidhura duke i mbledhur të gjitha forcat e 
veta godet mareshalin në kokë dhe e rrëzon përdhe. Më pas 
hidhet mbi trupin e të vëllait, i cili ishte mbuluar nga gjaku. E 
pas kësaj mbi Margaritën shkrehet e gjithë karikatori i armës. 
Ajo edhe pse kishte marrë disa plumba ngrihet në këmbë dhe 
thërret “Rroftë Shqipëria”, por nuk arriti ta çojë fjalën deri në 
fund. Ata u vranë në Gosë të Kavajës. Asgjë nuk mbeti pa u 
mësuar atë natë në Gosë të Kavajës. Shokët u betuan për hak-
marrje. Motër e vëlla ranë dëshmor, më 6 korrik të vitit 1943, 
në Gosë të Kavajës. 
Ja si i kujton Afërdita Tutulani, motër e vëlla, Margaritën e 
Kristaqin: “…Gjyshi im ishte me arsim të lartë, një nga fir-
mëtarët me Ismail Qemalin të Deklaratës së Pavarësisë. Ne 
na thoshte betohuni, ne betoheshim për Zotin dhe ai thoshte: 
Jo, betohuni për nder e për flamur! Ky ishte betimi që bënim 
ne. Ai, atë frymë na transmetoi ne, familjes, babait tim që ka 
qenë deputet, ministër i Drejtësisë dhe Financave dhe që e 
helmoi Zogu. Kështu që këtë frymë ne e morëm në familje. 
Shkon brez pas brezi edukimi. Të edukuar më këtë frymë, 
Kristaqi ishte në Liceun e Korçës e Margarita në shkollën 
“Nëna Mbretëreshë”. Isha në shkollën e saj këtë periudhë dhe 
më thoshin se mbanin mend se ka qenë shumë e bukur. Më 
erdhi inat se, mirë ka qenë e bukur, por ka qenë edhe luftëtare. 
Ishin ëndrra, e donin jetën, natyrën, e adhuronin Beratin. 
Kanë qenë njerëz me një botë shpirtërore të jashtëzakonshme, 
ishin artistë nga shpirti. Eh, takimi i fundit me Margaritën 
dhe Kristaqin!...Ata i arrestuan dhe i çuan në burg, ndërkohë 
kapën mamanë me gjithë time motër për t’iu bërë presion. 
Ato ishin nisur të shkonin në kampe t’i kërkonin, në fakt ato 
ishin në burgun e Beratit. Unë shkoja dhe iu çoja ushqimin. 
I kishin torturuar, tim vëlla e gjeta me thonj të hequr, të gja-
kosur. Fillova të qaja, natyrisht. Të keni kujdes dokumentet, 
më thanë, se kishim shumë dokumente në shtëpi dhe i thuaji 
mamasë, më tha, se të tërë fëmijët partizanë janë fëmijët e saj. 
Duke zbritur, takova Margaritën, se ajo ishte te burgu i grave. 
Donte një limë që të priste hekurat, po nuk ia arriti; edhe ajo 
100 porosi më dha… Kur vajta herë tjetër, më keq ishin tortu-

ruar, ndërsa ditën e tretë burgu ishte i rrethuar. “Do të na ço-
jnë në kampet e përqendrimit, unë do të bëj si Qemal Stafa”, 
-më tha Kristaqi. “Do të flas në gjyq.” Kjo ishte ëndrra e tij. Të 
mund të mbronte bindjet dhe mendimet e tij. Ky ishte takimi 
i fundit. Kur u ktheva sërish, ishte shumë vonë. …Më merr
malli shumë për ata. Kam bërë shumë mirë që bëra një libër 
për ta, sepse kështu flas me ta, edhe politikë bëj me ta….Mar-
garita është torturuar, por ka rezistuar. Vetëm në momentin 
kur kanë qëlluar Kristaqin, është vërsulur dhe i ka përshkruar 
i njëjti plumb…”.
Çfarë shkruan për heroinën Margarita Tutulani në poezinë 
“Margaritë moj” , poeti i njohur Fatos Arapi: “… Shoqja ime, 
moj,/ me dy sy si nata të mëdhenj, të zez,/ me bukurinë tonë 
të virgjër,/ vdekjen po ushqejmë,/ se kjo tokë ka ftohtë,/ mar-
dhi,/ e ka ngrirë,/ Dhe ne biem mbi të, porsi bllaca zjarri,/ 
Futemi nën dhè porsi rrënjë ëndrrash,/ Që të vijë pranvera, 
që të vijë behari,/ Toka përmbi ne e balta të shkrijë,/ Ëndrrat 
të shpërthejnë, si shpërthen bari./ Dashuria jonë,/ Me dy sy si 
nata çuditërisht të zez’,/ Nga plumbat armike prerë mes për 
mes/ Dashuri e lindur,/ Dashuri e rritur./ Nën qiejt e thyer të 
varfërisë shqiptare./ Dashuri tragjike,/ Për botën e madhe./ 
Margaritë, moj,/ Motra ime, moj,/ Shoqja ime, moj.”
Për aktin e lartë atdhetar, emri i heroinës Tutulani, është ven-
dosur pas çlirimit në disa institucione e objekte të Beratit e 
vende të tjera, janë ngritur përmendore dhe memoriale.

“Heroina e Popullit” Persefoni Kokëdhima,
trimëresha shqiptare nga Qeparoi

 “Heroina e Popullit” Persefoni Kokëdhima, u lind në Qeparo 
të Himarës në vitin 1924. Ishte veprimtare e Luftës Antifash-
iste Nacional Çlirimtare dhe veproi me të rinjtë e fshatit duke 
u ardhur në ndihmë partizanëve. Ajo u rreshtua në radhët e 
Brigadës VI-Sulmuese. U shqua në luftimet që u zhvilluan në 
Shën Vasi të Sarandës. Ajo ishte vajzë e Qeparoit e “Fshatit të 

kapedanëve”, e këtij fshati me 
histori gjithë lavdi. Ishte 
nga një familje e fisme e 
mirënjohur, me prejardhje 
nga mëhalla “Bragjini” e 
Tërbaçit. Ishte Çupë labe, 
me tipare të larta mo-
rale, trimërore, atdhetare. 
Persefoni e kishte filluar 
luftën çlirimtare e revolu-
cionare para se të dilte par-
tizane. Aktivizohej në gru-
pet e rinisë komuniste dhe 
ka kryer një sërë aksionesh 
e detyrash duke qenë në ko-

mandë të një grupi shokësh e shoqesh të besuara. Në fillim të 
vitit 1944, u hodh në radhët partizane. U shqua në luftimet që u 
zhvilluan në Shën Vasi të Sarandës, ku në Malin e Bardhë u bë 
një qëndresë e fortë kundër nazistëve gjermanë, të cilët sul-
monin për të hapur rrugën në drejtim të Bregdetit dhe ma-
leve të Kurveleshit. Ishin luftime të ashpra, që zgjatën 15 ditë 
e net. Më 16 qershor, kompania e saj zuri pozicione tek Qafa 
e Manastirit. Shtrirë nëpër gurë, nën diellin përvëlues, ajo 
vështronte bukuritë e Jonit kaltërosh. Partizanët kishin etje 
të madhe për ujë dhe qëndronin të pamposhtur e të pa lëvi-
zur që të mos diktoheshin nga gjermanët, të cilët ishin shumë 
dhe afroheshin nga Nivica drejt Bubanit. Situata po rëndo-
hej. Persefoni rrëshqiti barkas tatëpjetë mbi gurët e mprehtë 
që të prisnin si thikë, ndërsa nazistët po afroheshin gjithnjë 
e më tepër. Në ato kushte të vështira shkoi e mbushi katër 
pagure me ujë dhe u kthye, me të cilin partizanët njomën 
buzët e tyre të thara... Lufta filloi. Motoçiklisti gjerman që 
ecte në krye të kolonës, u përmbys nga një krismë e vetme 
pushke. Patrulla treshe pas tij ra barkas e po kërkonte me sy 
për të zbuluar kundërshtarin që shtiu dhe u vrau shokun. Pas 
tyre udhëtonte kolona gjermane me 30 makina. U hap zjarri 
partizan. Nisi artileria e armikut. Në vend dukej vetëm tym 
e flakë. Gjermanët grupe-grupe të vogla gjysmë të përkulur, 
ngjiteshin përpjetë drejt partizanëve dhe gjuanin me automa-
tik. Mitralozi i partizanëve villte zjarr dhe “paloste” nazistët 
njeri pas tjetrit. Dikush thërriste: “Të lumtë, o Bajazit Shehu!”. 
Por ky trim ishte vrarë dhe me mitralozin e tij hapte zjarr 
Persefoni! Kjo u mësua në mbrëmje, pas thyerjes së sulmit të 
tretë të gjermanëve. ...Por një predhë e armikut ra aty afër dhe 
e goditi Persefoninë. Plaga e saj rridhte gjak. Me urdhër të ko-
mandës, ajo u detyrua të strehohej në një familje, e cila ishte 
e lidhur me luftën dhe pas dy ditësh u nis për në Qeparo, që 
nuk ishte më larg se dy orë. Në fshat ishte dhënë alarmi se “po 
shkonin gjermanët”. Nëna e saj, Kaliopi ishte në hall se “ku ta 
fshihte vajzën partizane”. Persua u ngrit, u vesh ngadalë, mori 
automatikun dhe u nis lart malit Gjivilash. Pas saj u nis e mo-
tra, e cila e arriti në vendin e quajtur “Ziliko” tek burimi i ujit. 
Atje, ajo pa Person të shtrirë në kllapi. E trembur për gjendjen 
e saj, motra thirri Lekanën, një plakë të urtë që jetonte aty 
më sipër me të shoqin. E morën pleqtë e mirë Persefoninë 
në krah dhe e futën në kasolle. Ajo s’përmendej por motra i 
rrinte tek koka dhe qante. Plaka i shërbeu me banja të ftohta 
në kokë e në duar deri sa i ranë pak ethet. Kur ajo u përmend, 
plaka gëzoi…por në derë hynë gjashtë burra, tre gjermanë 
dhe tre ballistë me armë në duar. “Hë moj trimëreshë, do të 
na sjellësh lirinë? Ngrehu, se turpëruat bregdetin maleve 
me djem! Hë, ç’ pret akoma, mos do tromopil?”. “Lidheni” 
-u dëgjua një zë. Fshati ishte mbledhur sipas urdhrit të
komandës armike dhe rreth e rrotull qëndronin gjermanë 
me automatikë, ndërsa ballistët kontrollonin shtëpitë për
të vjedhur sende me vlerë. Persefoninë e sollën të lidhur
te rrapi në mes të fshatit. Burrat me grushte e nofulla të
shtrënguara, shikonin me urrejtje tradhtarët, gratë me
sy të përlotur vështronin nga bija e tyre, e cila qëndronte
trimëreshë...

Persefoni iu kthye xhelatëve: “Në vend të fustanit, unë ve-
sha pantallonat, mbi flokët e prera vura kapelën me yllin e 
kuq, në vend të kërrabës rrëmbeva pushkën e dola malit së 
bashku me mijëra shoqe e shokë të tjerë që luftojnë për liri. 
Ky nuk është turp, por nder, nder i madh”. Dhe duke iu dre-
jtuar popullit tha: “Mos qani nëna, motra, vendi im s’mbetet 
bosh. Shokët do të ma marrin hakën. Ne do të fitojmë! Nuk 
vazhdoi dot më shumë, se iu hodhën armiqtë e ia zunë gojën. 
Në mbrëmje mes kolonës së gjatë gjermane e çuan në burg. 
Më 4 Korrik 1944, aty nga ora 9, makina i çoi të burgosurat 
në hetuesi. Persefonisë i kërkohej që me çdo kusht që ajo të 
firmoste deklaratën ku të deklaronte se hiqte dorë nga lufta. 
“Kam nënshkruar një herë, kapiten kur preva gërshetat, 
mora pushkën, veç jo me penë e bojë, po më gjak shokësh e 
shoqesh që bien për liri! Dhe e grisi deklaratën në sy të tij. Ai 
e kapi nga mjekra vajzën dhe nxori çakmakun, të cilin pasi e 
ndezi nisi t’i digjte lëkurën e hollë të gushës!”. E varën në litar 
Persefoninë...
Në historikun e Brigadës VI Sulmuese, Persefoni Kokëdhima 
veçohej si një luftëtare e shquar dhe drejtuese e aftë. Mbi këto 
motive të heroizmit partizan, vajza e Qeparoit u shpall “Hero-
inë e Popullit”. Dy Heroinave, Persefoni Kokëdhimës e Bule 
Naipit, populli u këndoi këngë: “Dunavat e Palorto,/Ç’vajza 
keni rritur-o”! Ndërsa në filmin e bukur artistik shqiptar, 
“Ngadhënjim mbi vdekjen!”, trajtohet jeta e Bule Naipit dhe 
Persefoni Kokëdhimës. Filmi pati një sukses të jashtëzakon-
shëm në Kinë dhe është parë nga mbi 100 milion shikues. 
Gjithashtu, emri i heroinës Persefoni Kokëdhima, është ven-
dosur në shkolla, rrugë dhe institucione të tjera publike. 

“Heroina e Popullit”, 
Liri Gero,
partizania dhe 
komandantja trime

Liri Gero, “Heroinë e Popullit”, 
lindi në vitin 1926 në qytetin e 
Fierit nga një familje e njohur, 
më pas, e lidhur e gjitha me 
Luftë Antifashiste Nacional 
Çlirimtare. Ajo ishte partizane 
në brigadën XVII Sulmuese, 
ku falë trimërisë si luftëtare, iu 
besuar detyra e komandantes 
së skuadrës, të cilën e kreu me përpikëri, derisa dha jetën e 
saj të re për lirinë.. 
…Atyre viteve të luftës, kur mbi Atdheun e tradhtuar e të mbu-
luar nga mjerimi rëndonte robëria, kur në zemrat e shqiptarëve 
vlonte revolta kundër pushtuesit, shumë nga banorët e lagjes 
Shkozë të qytetit të Fierit, e dinin se bashkë më të tjerët edhe va-
jza e dytë e Tili Geros, Liria, punonte ditë e natë për lëvizjen, se 
ishin yjet e punuar prej duarve të saj ato që skuqnin në bustinat 
partizane, se në gjirin e saj fshiheshin letra që lajmëronin shokët 
për lëvizjet dhe planet e armikut, që sinjalizonin për aksione të 
guximshme, apo që përmbanin fjalë të dala nga zemra, letra që 
mbanin mbishkrimin “V.F.L.P.”, që i fuste datën armikut. …Vajza 
e re 15-vjeçare eci pa u trembur përmes rreziqeve, torturave pra-
në trekëmbëshave ku vareshin shokët e saj. Urrejtja për armikun 
dhe dashuria për Atdheun e popullin e kishin bërë të pathyer. 
Në moshën e saj, vajzat ëndërronin shokun e jetës, përgatisnin 
pajën e nusërisë. Dhe ajo përgatiti pajën: yje të kuq, fanella për 
shokët, çorape për këmbët e ngrira…Ishin kohë heroike kur 
dashuria për Shqipërinë s’shprehej në hartime, por në luftë për 
liri dhe, në këtë fushë, Liria zgjodhi detyrën më të vështirë, atë 
të punës ilegale nën hundën e armikut: italianit, gjermanit, bal-
listit e gjithë bandës së spiunëve, që nuhasnin më keq se zagarët. 
Luftonin kështu atëherë, kur dita plot shqetësime e ankth, dukej 
më e gjatë se një shekull, kur kontrolli pritej nga çasti në çast dhe, 
kur një fletë komunikate e zënë në xhep, ishte aktakuza e dënimit 
me vdekje. …Një ditë Liri Geros shokët i thanë: “Shko te motra 
në brigadën partizane. Qëndrimi yt është i pamundur në qytet. 
Je diktuar. Do të të arrestojnë”. …Iku me një pajton, ashtu siç ikin 
vajzat nga shtëpia prindërore, e veshur nuse me një buqete lulesh 
në duar. E përcollën me këngë e dajre. Kundrejt saj ishte dhe një 
djalosh veshur bukur: “dhëndri”. Kështu, me “çiftin e martuar”, 
pajtoni kaloi postblloqet fashiste. -Che bella ragazza!” (Ç’ vajzë 
e bukur!) - thonë rojet. Ku ta dinin ata se më vonë, mbi kokë 
të tyre do të binin plumbat e pushkës së saj. S’mund ta merrnin 
me mend se ishte ajo, ilegalja e rrezikshme, që kushedi sa herë 
e kishin kontrolluar e për të cilën ishte dhënë edhe urdhri i ar-
restimit, se ajo “nuse” do të komandonte një skuadër luftëtarësh 
partizanë të Brigadës XVI Sulmuese. Dy motrat partizane 
mezi prisnin ta takonin njëra-tjetrën, por aksionet luftarake 
s’i lejonin. Në pritje të takimit, ato s’u panë kurrë. Në Tetor të 
1944-s batalioni ku bënte pjesë Liria, ishte vendosur buzë një 
xhadeje. Pritej një autokolonë gjermane. S’vonoi shumë dhe 
u duk një varg i gjatë makinash të shoqëruara nga 5 tanke e 
autoblinda. Partizanët e batalionit II hapën zjarr. Lufta u ndez 
e rreptë. Makinat morën flakë. Të goditur papritur, nazistët 
hidheshin nga makinat, rendnin pas tankeve e autoblindave 
që të mbroheshin e të zinin pozicion, por plumbat e armëve 
të partizanëve i ndiqnin kudo. Qëllonte dhe Liria në krye të 
skuadrës së saj. Qëllonte me tërbim mbi okupatorët, duke u 
hakmarrë për krimet që kishin bërë, qëllonte dhe për djegien 
e shtëpisë së saj në Fier, për burgosjen e babait, qëllonte… 
U plagos disa herë, por nuk u mposht…Luftoi gjersa mbeti 
pa ndjenja. Mbi 20 automjete dhe autoblinda u dogjën, 35 
ushtarë armiq u vranë dhe shumë u plagosën. 12 partizanë 
shkruan një epope të lavdishme me gjakun e tyre. Ndër ta 
ishte dhe Liria. Atë e zunë bishat naziste dhe, pasi e spërkatën 
me benzinë, i vunë zjarrin. Dora gjakatare e armikut barbar 
dogji trupin e vajzës së re, bijës së Shkozës e të tërë Fierit, bijës 
së popullit, por idealet, dëshirat, ëndrrat që çelën gjatë stinës së 
luftës në shpirtin e saj, s’do të vyshken kurrë… Heroina e Popullit 
Liri Gero, ra dëshmore në tetor të vitit 1944.
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Në vijim të ciklit të shkrimeve “Kafshët 
luftëtare si dhe njerëzit”, po sjellim historinë 
e ariut-ushtar, Wojtekut që u rekrutua ushtar 
për frontin e luftës dhe u bë i famshëm për 

njerëzimin. Në betejat e Luftës së Dytë Botërore, 
njerëzimi vijonte të “ftonte” të bëheshin bashkë edhe 
kafshët në këtë ndërmarrje të “domosdoshme” të 
njerëzimit, si pjesëmarrës në artin e shkatërrimit. 
Luftërat, njerëzit dhe kafshët janë shndërruar në 
binjakë historikë, sepse shoqëritë njerëzore janë 
bashkëshoqëruar shekujve të përgjakshëm edhe nga 
kafshët. Kafshët janë gjithashtu shërbëtore të njerëzimit 
në situatë paqësore, por dhe në situatë luftarake. Kafshët 
janë përfshirë në luftëra bashkë me njerëzit, veçanërisht 
në kohët parahistorike e deri në ditët tona. Elefantët, 
devetë, kuajt, qentë, arinjtë, delfinët...pëllumbat janë 
bërë padashur “luftëtarë”, janë “rekrutuar”, kanë 
luftuar bashkë me njerëzit, kanë qenë në front dhe në 
prapavijë. Në përballjet luftarake të përgjakshme nëpër 
shekuj kafshët e luftës janë vrarë, plagosur e ngordhur 
ndoshta më shumë se të zotët e tyre. Por kafshët që 
kanë mbijetuar luftërave janë vlerësuar si të zotët e 
tyre, janë nderuar, respektuar, dekoruar me urdhra e 
medalje lufte, kanë marrë grada ushtarake ndoshta më 
shumë se të zotët. Për ta janë bërë filma e vepra letrare, 
janë ngritur monumente, kanë hyrë në dokumentacionin 
historik si dhe janë përjetësuar në kujtesën e njerëzimit. 
Në rrugëtimin luftarak në të gjithë luftërat, përfshi dy 
luftërat botërore nuk munguan dhe kafshët besnike të 
njerëzimit ku përveç qenit dhe kalit, kafshë-egërsira 
si ariu, u rritën mes njerëzve dhe imitonin ata sikurse 
ishte ariu “Wojtek”, që u kthye në një ushtar besnik dhe i famshëm që i shpëtoi 
betejave të përgjakshme dhe u kthye triumfator e fitimtar nga lufta. Ngjarja zë 
fill më 8 prillin e vitit 1942, kur një grup robërish polakë, që po transportoheshin 
nga Siberia përmes Iranit në Lindjen e Mesme drejt Palestinës dhe më tej Alek-
sandrisë së Egjiptit. Edhe pse kanë kaluar dekada që nga përfundimi i Luftës së 
Dytë Botërore, një luftë e sprovë nga më të vështirat të njerëzimit në shekullin e 
njëzetë, lexuesit mbeten të interesuar të dinë gjithçka për betejat e saj, heronjtë, 
të rënët, taktikat, strategjitë, planet, veprimtaritë, ngjarjet, por dhe për heronjtë 
e mbijetuar. Kjo luftë ishte e mbushur me gjithçka, me gjak, dhimbje e lot, me 
gëzime dhe shpresë, me viktima të rënda dhe plot të papritura, me operacione 
unike ushtarake, por që kishte në front edhe kafshë të buta dhe të egra lufte si 
dhe ushtarë të pazakontë, sikurse ishte ariu ushtar, Wojtek. Ai ishte ushtari më 
i pazakontë i Korpusit të dytë polak, që u rekrutua në Iran, dhe kaloi në Siri, 
Palestinë, Egjipt e Itali. Në Aleksandri u regjistrua zyrtarisht ushtar në repartin e 
furnizimit të trupave të artilerisë dhe së bashku me vëllezërit e tij ushtarë që për 
dy vjet ishte “nën armë”, që u rrit, kalit, u mësua në luftë deri sa preku shijen e 
fitores. Jeta dhe vepra e një ushtari special nuk ishte as mit dhe as legjendë por një 
e vërtetë lufte, një fakt që qarkulloi gjatë, midis forcave aleate. Ariu i famshëm 
Wojtek, u bë një lloj “djali regjimental” i Ushtrisë Polake, edhe pse arinjtë janë 
veçanërisht të rrezikshëm në adoleshencën e “kthesës”, kur fillojnë të mashtrojnë, 
binden dhe mund të sulmojnë papritur. Por Wojteku kishte trajnerë të shkëlqyer 
që ariun e trajtuan si njeri dhe jo si ari. Wojtek kopjoi dhe imitoi ushtarët e tjerë, 
në të gjitha veprimet e njerëzve, edhe duke marshuar përkrah tyre në këmbët e 
tij të pasme, sepse i pa ata ta bënin këtë. Ngjarja e parë që e bëri të njohur ishte 
kur ushtari Wojtek neutralizoi një spiun të rrezikshëm nazist gjerman arab, që u 
detyrua nga ariu të ngjitej në një palmë, duke u frikësuar nga sulmi i shpejtë i një 
ushtari trim siç ishte Wojteku. Ndërkohë që gjatë betejave të ashpra të aleatëve në 
Itali, Wojtek tregoi guxim, duke transportuar municion artilerie direkt në vijën e 
parë të frontit. Nën zjarrin e kryqëzuar të forcave gjermane, ai nuk u largua kurrë 
nga pozicioni i luftimit dhe në këtë mënyrë i ndihmoi shokët e tij të përmbushnin 
urdhrin luftarak. E pazakonta, në këtë histori, është se ndër mijëra luftëtarë fronti, 
në frontet e Luftës së Dytë Botërore, ushtari Wojtek ishte thjesht një ari, i gjetur 
në Iran dhe i marrë me pagesë nga ushtarët e ushtrisë polake të Korpusit II. Në 
betejën e Montekasinos në Itali, ai ndihmoi gjuajtësit polakë të shkarkonin kutitë 
e municioneve dhe madje solli predha gjatë betejës, të cilat përjetësuan emrin e tij. 
Fiziku i fuqishëm i Wojtekut u shfrytëzua nga “shokët” e tij ushtarë në kohë lufte. 
Faktikisht gjithë ushtarët që u njohën, bënë shoqëri dhe luftuan me Wojtekun, nuk 
i harruan kurrë luftimet në fushatat luftarake, shokun e tyre që e gjetën dyvjeçar 
dhe për dy vjet nga disa kilogramë në fund të luftës u bë një ari luftëtar i vërtetë 
me peshë mbi dyqind kg. Historia si dëshmitare ka hedhur dritë dhe ka ndriçuar 
rrugët e kujtesës si për njerëzit ashtu edhe për kafshët që luftuan në betejat e historisë 
dhe një prej “ushtarëve” pa atdhe është padyshim ariu Wojtek.

“Rekrutimi” i ariut Wojtek si ushtar 
i betejave i barabartë me njerëzit
Në një stacion hekurudhor në provincën Hamadan të Iran, më 8.4.1942, 

ushtarët polakë takuan një djalë të ri iranian, i cili kishte gjetur një këlysh ariu, 
nëna e të cilit ishte qëlluar nga gjuetarët. Një nga refugjatët civilë të luftës, që 
ishte në mesin e tyre, tetëmbëdhjetë vjeçarja Irena/Inka Bokiewicz, stërmbesa e 
gjeneralit Bolesław Wieniawa Dlugoszowski, e kishte pëlqyer këtë këlysh ariu 
dhe iu lut togerit Anatol Tarnowiecki të blinte ariun e vogël, si të ishte një kukull. 
Blerja ishte thjesht me disa konserva mishi dhe kanoçe me ushqim të konservuar 
dhe pak para që ushtarët polakë e joshën djaloshin iranian të qytetit të Hamadanit. 
Karriera e pazakonshme ushtarake e Wojtekut fillonte atje, në malet Alborz, në 
veri të Iranit në provincën e Hamadanit. Në Iran polakët u vendosën në një kamp 
refugjatësh të krijuar pranë Teheranit, kryesisht nën kujdesin e Irenës dhe në muajin 
gusht 1942, ariu iu dhurua Kompanisë së 2-të të Transportit, e cila më vonë u bë 
Kompania e XXII e Furnizimit të Artilerisë. Këlyshi i ariut, fillimisht pa emër, 
ishte shumë i vogël dhe nuk mund të përtypte as ushqimin vetë, prandaj ushtarët 
filluan ta ushqenin atë me qumësht lope nga një thithë e improvizuar e bërë nga 
një shishe. Këlyshit të vogël i gjetën edhe një emër. E emërtuan në polonisht 
“Wojtek”, që është pseudonimi, forma zvogëluese i “Wojciech” ose “Luftëtar i 
lumtur/i buzëqeshur”, një emërtim i vjetër, ende i zakonshëm në Poloni. Ariu i 
vogël filloi të rritej dita ditës dhe ishte i kudogjendur në kompaninë e furnizimit të 
artilerisë, duke u regjistruar zyrtarisht në përbërjen e saj, por dhe i adhuruari dhe 
atraksion për ushtarët dhe civilët, që e ushqenin, ndërsa në këmbim, ai forconte 
moralin e tyre. “Pritja miqësore për ushtarët që ktheheshin, shpeshherë tejet të 
lodhur, nga ana e Wojtekut ishte për ne një moment i rëndësishëm relaksues”, 
-kujtonte veterani polak Vojciek Narebski, në një intervistë të vitit 2011. Ushtarët 
polakë kishin vuajtur shumë në kampet sovjetike të internimit, shumë larg familjeve 
dhe miqve në kushte tejet të vështira. Wojteku ishte kthyer në burimin e vetëm të 
gëzimit. Kur Korpusi i Dytë u transferua nga Irani në Palestinë, më pas në Afrikën 
e Veriut dhe prej andej më vonë në Itali, edhe Wojtek bëri të gjithë udhëtimin 
me ushtarët polakë. Ai nuk e dinte se ishte bashkuar me aleatët fitimtarë të luftës. 
Wojtek ishte rritur ndjeshëm, dhe ishte pjesë e gëzimeve “njerëzore”, i privilegjuar 
të ushqehej me fruta, marmelatë, mjaltë, shurup, për sjellje të mirë e shpërblenin 

me birrë dhe e kishin mësuar të pinte dhe duhan. Bile duhanin e kërkonte duke u 
rënë në sup me putër ushtarëve që kishte shok. Duhanin e shoqëronte mëngjeseve 
edhe me kafe ashtu sikurse ushtarët e tjerë të repartit. Ushtarët ishin bërë trajnerë 
unikë, sepse nën udhëheqjen e tyre, ariu mësoi të përshëndeste të moshuarit e tij 
dhe të bënte mundje me njerëzit pa u shkaktuar atyre ndonjë dëm, duke e bërë ariun 
që “të njihte shakanë” dhe të dinte kufijtë e dhimbjes tek njerëzit. Ai “përleshej” 
si me shaka me ushtarët, që shkaktonin ilaritet dhe gëzim. Në kampet fushore 
luftarake të kompanisë ndërtohej gjithmonë një kabinë e veçantë, por ushtari ari, nuk 
e pëlqente vetminë dhe pothuajse gjithmonë e kalonte natën me ushtarët në tenda.

Nga Aleksandria e Egjiptit drejt 
betejave të reja në Itali përmes Mesdheut
Trupa ushtarake polake ishte duke u transportuar nga Egjipti përmes Mesdheut 

drejt Italisë. Ka qenë fillimi i vitit 1944. Por përpara se të imbarkoheshin në anije 
zallamahia dhe rrëmuja ushtarake ishte diçka e pashmangshme. Zyrtarët e portit 
në Aleksandri refuzuan që të lejojnë ariun e egër që të hipë në anije, duke thek-
suar se vetëm ushtarët lejoheshin të hipnin në anije. Por peripecia u mbyll shpejt 
me regjistrimin e Wojtekut zyrtarisht si ushtar. Kompania e 22-të e Artilerisë po 
ndihmonte të hipte në anije një “shokun” e tyre ushtar. Autoriteti portual më në 
fund i dha leje të shkonte bashkë me “shokët”, edhe një ari luftëtar i regjistruar, 
që prej dy vjetësh, bënte atë që quhej “jetë kazerme”. Ishte dhe mbeti miku i tyre i 
ri i ushtarëve polakë që vinin nga Irani, një këlysh që kishte hedhur shtat dhe ishte 
pjesë e formacionit luftarak, gjithmonë i pandashëm në formacionet luftarake. Prej 
dy vjetësh, kjo qenie specifike, tepër e dashur me ushtarët kishte jetuar bashkë me 
ta, kishte bërë jetë kazerme. Ishte mësuar të jetonte, të flinte, të hante, të lahej, 
të luftonte me ushtarët, me disiplinë dhe me rresht. Ishte e habitshme se si ariu 
Wojtek, ishte bërë në ushtarin më të disiplinuar të kazermës ushtarake. Ushtarët 
polakë në këtë pikë të largët të atdheut të tyre ishin bërë aleatë me francezë e 
britanikë në vitin 1941, të burgosurit u liruan dhe u drejtuan në jug për të formuar 
një ushtri tyre. Fakt është se disa përfunduan më në jug dhe bashkë me ta edhe 
ariu “Wojtek”. Ai ishte bërë familje për ushtarët. Ariu ushtar u bë shok e kaluar 
shokëve në luftë. Ai u falte gëzim dhe lumturi edhe në ato çaste të përgjakshme 
lufte. Për ta hipur në anije që të shkonin drejt Italisë çuan listat në kapitaneri dhe 
e kishin regjistruar me emrin “ushtari Wojtek”. Ky ushtar special nuk kishte të 
paguar, por paguhej me dyfishin e racionit të ushqimit, sepse pesha e tij shpejt e 
kapërceu të dyqind kg. Në situata jo të zakonshme kur cigaret nuk mund t’i pinte 
u mësua t’i hante, ndërkohë që i pëlqente kafeja, ëmbëlsirat dhe birra që i ofronin 
ushtarët. Wojtek u bë shpejt edhe gaztor i ushtarëve, luante futboll me “shokët” 
me kambale. Frutat sidomos portokallet i hidhte si granata, më shumë në distancë 
se çdo ushtar tjetër. Pëlqente të ishte shoqërues i arkave me municion në makinat 
e transportit të municionit, që në një farë mënyre u bë “profesioni” i tij. Uji ishte 
dobësia e tij. Nuk priste të “hiqte rrobat” sikurse ushtarët e tjerë sepse në kohë të 
nxehtë futej në ujë si një notar i klasit të lartë. Në betejën e Montekasinos, Wojtek 
u bë një ndër trasportuesit mjeshtëror si predha mbajtës si dhe dinte t’i përdorte me 
kujdes maksimal predhat e artilerisë. Veprimet e këtij luftëtari të spikatur në luftë 
bënë që regjimenti i artilerisë të ndryshonte simbolikën e tij dhe ta shndërronte 
në një ari me një predhë në krah. Pas betejës në Itali, dhe në mbarim të luftës 
ariu luftëtar u gradua “komandant” dhe pas luftës edhe u dekorua, por beteja e 
Montekasinos është stacioni luftarak që meriton pak më shumë vëmendje.

“Ushtari Wojtek” - luftëtar i denjë 
i frontit dhe hero i betejës së Montekasinos
Nuk ishte një ushtar i thjeshtë, por një luftëtar llogoresh, një ari simpatik që 

u bë i famshëm në Luftën e Dytë Botërore. Fati i egër i luftës i çoi një pjesë të 
ushtarëve polakë në drejtim të paparashikueshëm. Ushtarët polakë që kur takuan 
ariun Wojtek në Iran, kishin me vete një copëz bekim dhe zemrat e ushtarëve 
ishin bërë njësh përjetësisht me këtë shok betejash nga më të veçantët e jetës së 
tyre. Ai ishte një ari i çuditshëm e simpatik, që imitonte gjithçka. Bëhej gati për 
rresht dhe për front sikurse gjithë ushtarët e tjerë, rreshtohej në vendin e vet, 
përshëndeste ushtarakisht, merrte drejtqëndrim në këmbë si njerëzit, lahej me 
ushtarët, shkonte në mensë, luante, bënte mundje, argëtohej dhe argëtonte ushtarët. 
Duket si e pabesueshme por cigaret ia mësuan ushtarët dhe ia ndiznin po ata si të 
ishte një efendi i vërtetë. Që kur ishte “rekrutuar” ishte përshtatur plotësisht me 
të gjitha rregullat ushtarake. Wojtekun e pajisën me librezë ushtarake, me numër 
matrikullimi, numrin serial të ushtarit, si dhe krejt rankimin e plotë të një luftëtari 
në luftë. Në dokumentacionin arkivor rezultojnë edhe gjeneralitetet për “ushtarin 
Wojtek”. Askush nuk mund ta nënvleftësonte një ushtar të regjistruar, që qëndronte 
gjithmonë mes dy ushtarëve të tjerë. Gjatësia e tij 182 cm, në fillim të vitit 1944 
si dhe pesha prej 90 kg plotësonte kriteret e një luftëtari madhor kur ishte në Itali 
në betejën e Montekasinos. Kujtimet e ushtarëve polakë nuk e kanë lënë mister 
zbarkimin në tokën italiane të ushtarit Wojtek. Në mesin e shkurtit të vitit 1944, 
mareshali britanik, Bernard Montgomery, në portin e Napolit, për të ndihmuar 
në procedimin e një njësie të ushtarëve polakë, e cila sapo kishte arritur me anije 
nga porti egjiptian i Aleksandrisë, për të mbështetur ushtarët britanikë në luftën 
kundër njësive gjermane dhe italiane. Kontrolli i listave të ekuipazhit dhe bisedat 
me ushtarët e sapo arritur për anglezët ndeshën në një befasi: vetëm një person, 

ushtari Wojtek ishte zhdukur pa gjurmë sepse kishte “braktisur intervistën”, por 
dhe nuk i përgjigjej “apelit ushtarak”. Wojteku nuk po paraqitej. Një kolonel iu 
përgjigj duke qeshur: “Ai kupton vetëm gjuhën polake dhe atë perse”. Ishte pjesëtari 
më i popullarizuar i repartit, që u bindej vetëm bashkëluftëtarëve të tij. Ka qenë 
17 maj 1944, kur forcat aleate pas katër 4 muajsh luftimesh të ashpra (17.1.1944 
deri më 17.5.1944), depërtojnë në vijën mbrojtëse të linjës gjermane Gustav në 
Itali, ku morën Romën. Beteja e Montekasinos ishte një ndër betejat e ashpra dhe 
më të përgjakshme të Luftës së Dytë Botërore, beteja që kishte edhe një luftëtar 
të ndërkombëtarizuar, ushtarin-ari, Wojtekun. Ndërkohë që për Wojtekun beteja 
e Montekasinos ishte “Pagëzimi i zjarrit” sepse kur ushtarët shkarkonin kamionët 
me predha, Wojteku u shndërrua në krye ushtar, i disiplinuar dhe i zoti, që lëvizja e 
tij ishte plot produktivitet nga prapavija në frontin e luftës. Në shenjë mirënjohjeje, 
kompania e 22-të zgjodhi si emblemë të re siluetën e një ariu që mban një predhë 
në putrat e tij, që ruhet edhe sot e kësaj dite me këtë simbolikë gati tetëdhjetë 
vjeçare. Në këtë betejë, ndër më të përgjakshmet e luftës, aleatët perëndimorë, 
gjatë së cilës amerikanët dhe britanikët depërtuan përmes vijës mbrojtëse të linjës 
gjermane Gustav dhe morën Romën, patën humbje të konsiderueshme: SHBA dhe 
aleatët më shumë se 55 mijë njerëz; ndërsa nazistët gjermanë rreth 20 mijë ushtarë. 
Të katër betejat e Montekasinos drejtoheshin për aleatët perëndimorë nga gjeneral 
Harold Aleksandër, Mark Klark dhe Oliver Leese, ku në luftime ishin Armata 
e Pestë e SHBA-ve dhe Armata e Tetë Britanike, ndërsa gjermanët drejtoheshin 
nga mareshal Albert Kesselring, kolonel gjeneral Heinrich von Vietinghoff, që 
mbronin vijën e përballjes me armatën e 10-të gjermane. Fakt është se gjatë Luftës 
së Dytë Botërore, ushtritë aleate pushtuan nga jugu dhe u përpoqën të shtyjnë drejt 
veriut dhe t’i detyrojnë gjermanët të largohen nga Italia. Montekasino besohej 
të ishte një strehë strategjike për trupat gjermane, dhe për këtë u bombardua në 
një beteje të zgjatur nga avionët aleatë, që shkatërruan plotësisht manastirin, që 
në fakt ishte një strehë për civilët. Beteja e Montekasinos ishte një pikë kthese 
në luftë, por me një kosto jashtëzakonisht të lartë, por dhe humbje tragjike ndaj 
trashëgimisë kulturore, përfshirë dorëshkrime të paçmuara. Edhe pse u rindërtua 
sipas planit origjinal u rihap nga Papa VI më 1964, dy dekada pas lufte. Abacia 
e Montekasinos ndodhet 130 km në jug të Romës dhe 100 km në veri të Napolit, 
në malin mbi qytetin e Kasinos në rajonin jugor të Lacios. Gjithë treva vendase 
dhe jo vetëm mësoi se për marrjen e Montekasinos luftonte edhe një ari. Në të 
dy anët e frontit ka hyrë në histori ushtari-ari Wojteku, që mbante lehtësisht arkat 
e municionit dhe i stivonte ato në makina si të ishte njeri. Arkat e municionit që 
kërkonin katër ushtarë, Wojteku i mbante i vetëm, për këtë edhe u gradua “tetar”, 
“rreshter”, “kapter” dhe ngjiti shkallët më të larta në karrierë. Wojteku i vogël i 
dikurshëm në përfundim të luftës u rrit dhe u bë ari i madh, 1.82 cm i gjatë dhe 
peshonte mbi dyqind kilogramë. Ushtarët polakë e shfrytëzuan për fuqinë e tij si 
bartës i arkave të mbushura përplot me predha/mina të rënda të mortajave. Asnjë 
predhë/minë nuk i binte nga duart/putrat gjatë transportimit të municioneve, duke 
u kthyer kështu një luftëtar i denjë i frontit, rreshtuar me fitimtarët e luftës. Kur 
Wojteku mbante arka municioni “e ngritën në detyrë”, i akorduan gradat ushtarake 
“si breshër” në supet e ushtarit Wojtek, ndërsa njësia e tij luftonte në fushatën e 
Italisë bashkë me aleatët anglezë dhe amerikanë. Nuk dihet nëse Wojtek arriti të 
marrë gradën gjeneral apo jo, me shumë mundësi jo, pasi nuk rezulton në asnjë 
regjistër që Wojtek të ketë qenë edhe “shef shtabi i përgjithshëm” ndonjëherë!

Ariu Wojtek - një luftëtar heroik, më i graduari, më i dekoruari dhe 
më i njohuri i arinjve pjesëmarrës në luftë në historinë e njerëzimit
Në vitin 1945, njësitë ushtarake fituese të LIIB, në pamundësi për ta kthyer 

ushtarin e jashtëzakonshëm në atdheun e tyre, u dërguan në Britaninë e Madhe, ku 
u shpërndanë në shtëpitë e tyre. Wojtek u transportua në Berwickshire, Skoci, me 
pjesën tjetër të kompanisë së 22-të të furnizimeve. Ata u stacionuan në aeroportin 
Winfield në Farm Sunwick, afër fshatit Hutton, Skocia Borders. Wojtek shpejt u 
bë i njohur në mesin e civilëve vendas dhe të shtypit, dhe Shoqata Polako-Skoceze 
e bëri ariun luftëtar një anëtar nderi të kësaj shoqate. Edhe pse Wojteku nuk kishte 
shtëpi, ushtarët u kujdesën për “shtëpinë e tij të re” më 15 nëntor 1947 në kopshtin 
zoologjik të Edinburgut në Skoci. Në Edinburg, Wojteku u bë një mjeshtër në punët 
e shtëpisë dhe preferencat e tij ndryshuan. U përshtat me kohën e paqes. Tashmë 
nuk do të jetonte më si në kushte lufte. Ai tani hante sikurse njerëzit gjalpë reçel e 
mjaltë. Merrte pjesë në gjitha aktivitetet veçanërisht për fëmijë, duke u bërë aktiv 
në veprimtaritë e fëmijëve. Wojteku e bëri të njohur edhe kopshtin zoologjik të 
Edinburgut, ku kaloi pjesën tjetër të jetës së tij, i vizituar shpesh nga gazetarë dhe 
ish-ushtarë polakë, disa prej të cilëve i hidhnin cigare për të ngrënë, siç bëri gjatë 
kohës së tij në ushtri. Vëmendja e medias kontribuoi në popullaritetin e madh të 
Wojtekut dhe për këtë Ai ishte një mysafir i shpeshtë në programin Blue Peter për 
fëmijë të televizionit BBC. Historia e Ushtarit Wojtek është bërë objekt filmash, 
librash, tregimesh si dhe ka shtatë statuja në Poloni dhe në Britani, ka një memorial 
në Britani dhe në Kanada. Shtëpia e tij e fundit ka qenë në kopshtin e Edinburgut 
në një kopsht zoologjik skocez. Këtu iu shtuan shokët dhe vizitorët. Ishte bërë i 
famshëm. Rreth vitit 1958 në Poloni, për një kohë të shkurtër filloi një fushatë e 
vërtetë për “kthimin” e Wojtek në “vendlindjen” e shokëve të tij ushtarë, edhe 
pse ariu nuk e vizitoi kurrë në fakt atdheun e miqve të tij polakë. Edhe pse kopshti 
zoologjik i Edinburgut deklaroi se ishte gati të transferonte ushtarin Wojtek, au-
toritetet polake nuk e miratuan transferimin për shkaqe “politike”, sepse ushtarët 
miq të ariut ishin kundërshtarë të vendosur të regjimit politik socialist të vendosur 
në Poloni, prandaj edhe përgjigjja ishte: “refuzim kategorik”. Në Edinburg të 
Skocisë është përkujtuar Wojteku me një monument në një nga sheshet e qytetit, 
për ushtarin e pazakontë të Luftës së Dytë Botërore, për ushtarin trim Wojtek. 
Ish-shokët e tij polakë, por më tej edhe britanikë, dhe jo vetëm, nuk e lanë kurrë 
vetëm, ndërsa në dhjetor të vitit 1963 kur ishte 22 vjeç, që peshonte rreth pesëqind 
kg. Njoftimi për vdekjen e tij ishte i klasës së fisnikërisë njerëzore: “Me keqardhje 
ju njoftojmë se ka ndërruar jetë një ushtar i famshëm polak”. Ushtarët polakë dhe 
jo vetëm kishin humbur një shok të betejave luftarake, një ari-ushtar, një ushtar të 
lumtur, që depërtoi në historinë e njerëzve dhe që askush nuk u shpreh “ngordhi”, 
por “ndërroi jetë”, sepse ishte një fitues në luftë, iu njohën meritat, iu dhanë gradat 
e ofiqet, u nderua e respektua si rrallë ndonjë luftëtar heroik. Wojteku i dha emër 
nënrepartit ushtarak ku shërbeu për arsye se u etiketua si “ushtari predha mbajtësi 
më i mirë për predhat e artilerisë” dhe për këtë arsye nënrepartit të tij dhe për nder 
të tij i bënë një emblemë të re, që simbolizonte një ari me një predhë në putrat e 
tij dhe kjo ishte “Emblema e Kompanisë së 22-të të Furnizimit të Artilerisë” të 
polakëve. Është fakt se Wojtek u shndërrua në simbol të solidaritetit mes Polonisë 
dhe Skocisë, që vijon të jetojë në kujtesën e popujve të të dy vendeve.

Trembëdhjetë vjet më parë, më 2009, Parlamenti i Skocisë organizoi një pritje 
në nderim të ushtarit Wojtek, sepse historia e tij është unike, ndërkohë që rrëfimet 
me tregime vijojnë, edhe me libra dhe në film. Statuja e bronzit, në qendër të Ed-
inburgut, e nëntorit 2015, e bën ariun Wojtek të vendosur në kujtesën e njerëzimit. 
Në vitin 2011, Will Hood, regjisori i filmit dokumentar, “Ariu Wojtek që shkoi në 
luftë”, u pyet se çfarë e ka ngazëllyer në rrëfimin dokumentar për këtë ari-luftëtar. 
“Fakti se ai vetë ka menduar se është njeri, ngre disa pyetje interesante për atë se 
çfarë është të jesh njeri?!”, -u përgjigj rregjisori Will Hood.

ariu WOJTEk, LuFTëTar në 
bETEJa dhE hErO LuFTE

Prof. AsoC. Dr. zAho GoleMI
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